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G ctaords snifslsSlcli oczu.
K  r a k ó w, 19 grudnia.

(Je. s.) Jeden z mężów stanu bułgarskich wy
raził zapatrywanie, że pokój stanie się możli
wym dopiero wówczas, kiedy —  Anglii otwo
rzą się oczy. A  to otwarcie nastąpi, zdaniem 
tego polityka., niebawem po Nowym Roku, kie
dy wojska koalicyjne wypędzone zostaną z 
Salonik i Galipoli, tudzież kiedy ofenzywa na 
Mezopotamię i Suez rozwinie się z dostateczną 
wyrazistością. W tedy Anglia pierwsza będzie 
sklomią do zawarcia pokoju, chociażby nawet 
odrębnego, z naruszeniem spowodowanej przez 
siebie konwencji londyńskiej z 4 września z. r. 
o współ nem zawieraniu pokoju. Równocześnie 
z wiadomością o takiej opinii bułgarskiej przy- ■ 
chodzą wiadomości o powodach ustąpienia 
Frencha. Otóż popadł on w  sprzeczność w swo-1 
ich poglądach na cele kampanii z generalissi-1 
musem francuskim Joffrem, twierdząc, wbrew 
swemu francuskiemu koledze, że fro-nt^zachodni 
we Francyi stracił już swoje znaczenie, ponie
waż nie może być zmieniony na korzyść koali
c ji,  podczas gdy punkt ciężkości wojny świato
wej przeniósł się na Bałkany i do Małej Azyi, 
gdzie też należy wytężyć wszystkie siły, aby 
wojnę na korzyść koalicji (czytaj Anglii) roz
strzygnąć.

Obie te wiadomości uzupełniają się wzaje
mnie. Bułgarskie zapatrywanie o tem, że koniec 
wojny zależy od Anglii, jest w zupełności słu
szne. Anglia bowiem istotnie tak zdołała uzale
żnić od siebie swoich sojuszników, że dzisiaj 
prowadzi ich spokojnie na Bałkan i do Malej 
Azyi, wmawiając w nich, że walczą tam o swo
jo interesy. 0 końcu wojny dopiero też wtedy 
może być mowa, kiedy Anglia przekona się, że 
także i na tym, dla niej najważniejszym tere
nie, Łtansa zwycięstwa juzy pomocy sojuszni
ków jej są równe zeru.

Czy w  Anglii świta świadomość znikomości 
tych szans? Otóż niewątpliwie tak. Dla Anglii 
wojna ta jest w pierwszym rzędzie ekonomiczną. 
Od strony też kalkulu finansowo-gospodarcze
go zaczyna świtać owa dla świaita całego zba
wienna świadomość.

Dzisiaj, kiedy skończyła się już akcya wer
bunkowa lorda Derbyego, zaczyna także ustę
pować hypnoza haseł, pod któreini była z nie
porównaną energią i zręcznością, a olbrzy
mem wtmpicm prowadzona. Anglia ma dzisiaj 
swoje upragnione cztery miliony żołnierzy. —  
A le razom z nimi pojawia się przeświadczenie, 
że ten interes rozpatrywany z innego, nie miii- 
taro*go stanowiska, nie przodkuwia się bynaj
mniej tak brylantowo. Wątpliwości natury go
spodarczo-finansowej wzrastają, ponieważ wraz 
z armią rosną ko#ata joj utrzymania, które w 
Anglii są bez porównania większe, niż gdzie- 
kołwiek indziej w Europie.

Wyraz tym bardzo poważnym wątpliwościom 
daje znakomity pisarz angielski Arnold Ben- 
net, zamieszczając w »New  York Times* arty
kuł p. t. » Anglia nie może już więcej dać żoł
nierzy*. Autor sam pr7.y7.najc, że ki ody myśli 
swoja wypowiodzial w jodnym z dzienników an
gielskich, okrzyczano go jako panikarza, który 
za w**«łką cenę pragnie pokoju. Dla tego woli 
obeenie wypowiadać się w dzienniku amery- 
Juaskkn. A  to, co Bennct mówi, jest istotnie 
twarde. Bo oto stawia on śmiało twierdzenie, 
że bez względu na wynik werbunku, Anglia tej 
wojny nie wygra, że ta wojna będzie się tylko 
przedłużała w miarę zwiększania się energii 
werbunkowej, ale po to tylko, aby zaikoriczyć 
■ię tem większą katastrofą, przedewszystkiem 
ekoatomicz-ną. Oto argumenty Benmeta:

Wojna kosztuje obecnie Anglię pięć milio
nów funtów szterlingów dziennie. Z tego Anglia 
płaci tylko milion dziennie, podczas gdy pozo
wało cztery są kredytowane i będą zapłacone 
później. Taki stan pzcczy mógłby .trwać w nie
skończoność, gdyby Anglia, miała pewność zwy
cięstwa i gdyby wszystkie potrzeby wojny, więc 
broń, amunicję i żywność mogła sama sobie 
dostarczać. Ale tak właśnie nio jest. Pewności 
zwycięstwa być nie może. Armia zas zaspakaja 
swoje 'potrzeby nie w kraju, lecz zagranicą, 
szczególniej w Ameryce, skąd co dzień przycho- 
dsą olbrzymie ilości broni, amunicyi i żywno
ści. Wszystko to musi być zapłacone, bo ina- 
c*ej ustaną dowozy, zniknie możność przedłu
żenia wojny i nastąpi bankructwo. A le w  jaki 
sposób może to wszystko być zapłacone? Otóż 
w  ostatniej instancji tylko przez —  wywóz. 
Jtalita-fcowoż wywóz angielski staje się coraz 
bardziej złudzeniem. W  pięrwszein półroczu te
go roku —  a teraz jest znacznie gorzej —̂  
przywóz angielski wzrósł o 53 miliony funtów, 
to jest o 14 procent, wywóz zaś zmniejszył się 
równocześnie o 72 miliony funtów, to jest o 28 
procent. Obrót tranzitowy zmniejszył się o 13 
procent. W  samych, środkach żywności nadwyż
ka przywozu-wynosi' w porównaniu z rokiem 
poprzednim, 40 milionów funtów. Jest rzeczą 
oczywistą, że Anglia jest w zupełności zdana 
na Amorykę nietyiko w dostawie środków wo
jennych, ale także co do żywności. W  roku bie
żącym nadwyżka przywozu wzrośnie o jakie 
400 milionów funtów, podczas gdy wywóz spa
dnie w stopniu jeszcze znaczniejszym. Wynika 
Btąd, że te przywiezione towary będą musiały 
być zapłacone z jakichś innych źródeł. A le z ja
kich? i

Amerykę opłacała dotąd Anglia przeważnie 
Bwojemi, akcjam i amerykańskich przedsię
biorstw przemysłowych i transportowych, czyli 
przez likw idację swoich wierzytelności w Ame- 
yyed. A le zarówno wzrasiająey spadek kursu fun
ta szterlingów w Ameryce, jak -względne niepo
wodzenie ostatniej pożyczki angielskie j na tam

tejszym rynku, która z 200 milionów musiała 
być zredukowaną do 100 milionów funtów, do
wodzi, że ta sielanka opłacania dowozu ame
rykańskiego swojemi wierzytelnościami w Ame
ryce, już się właściwie skończyła. Dalej Angjia 
nie może juiż płacić papierami, których wartość 
z dnia na dzień spadli. Gdyby zaś rzuciła do 
Ameryki swój zapas. złota, którego zresztą po
siada tylko 00 mil. funtów, to wówczas oznacza
łoby to zniesienie ustawy bankowej i papiero
wy pieniądz angielski utraciłby wszelką war
tość. Dla Niemiec byłoby to zaś zwycięstwem 
co najmniej takiem, jak wzięcie Paryża,

Z tych przesłanek dochodzi Bennet do wnio
sku. że Anglia nie może już werbować nowych 
rekrutów, bo każdy nowy rekrut zwiększa ko
szta wojny, zmniejszając równocześnie możność 
ich pokrywania. »lm  więcej postawimy rekru
tów —  .powiada Benriet —  tem mniej będziemy 
mieli amunicyi dla wojska i tem mniej żywno
ści dla ludności*. Idąc dalej po tej drodze, An
glia musi dojść do punktu, w którym operacye 
kredytowo, nie oparte na zdrowym obrocie han

dlowym, wywołają takie podrożenie środków do 
życia, że pod jego wpływem zniknie zupełnie 
dalsza chęć prowadzenia wojny i cała ta olbrzy
mia machina wojenna, którą z tyloma ofiarami 
udało się stworzyć, zawiśnie w powietrzu.

Tałd jest bieg rozumowania, rozumnego An
glika, który wolny od arobicyi i odpowiedzial
ności za wywołanie straszliwej wojny, może 
myśleć jasno i przedmiotowo. Niema żadnych 
danych do przypuszczać, że w ta,ki sam &;x>sób 
nie rozumują setki i tysiące Anglików, którzy 
widzą jasno sytuacyę i zdają sobie sprawę z 
bezskuteczności dortycheri-sowych ofiar- swego 
narodu.

Jeżeli na podłoże takiej świadomości przyj
dą teraz takie fakty, jak uwidoczniająca się co
raz wyraźniej katastrofa salonicka i ostateczna 
likw idacja awantury dardanelskiej, tudzież 
realne już niebezpieczeństwo, zagrażające Egip
towi, to jest bardzo możliwem, że olworzą się 
oczy Anglii i nadejdzie moment, o którym mó
wi bułgarski mąż stanu.

Kcmunikat sztabu austre-wegierskiego.
(Telegram c. k. Biura kofeąpę n tjjzn cy jńć£oJ

Urzędowo ogłaszają dnia 18 grudnia 1915

Rosyjski teren wojny

- M M ,  40 grudnia.
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Spokój bez zmiany.
Rosyanie twierdzą w swem sprawozdaniu dziennem z dnia 15 bm., jakoby ich kawalerya 

koło Uściecka nad Dniestrem natknęła na austro-węgierskich wywiadowców w rosyjskich uni
formach. W  tej wiadomości niema ani siowa prawdy. Nie stosujemy podobnych potępienia 
godnych środków.

Włoski teren wojny.
W Tyrolu odparły nasze wojska na północ od doliny Sugana kilka nieprzyjacielskich 

ataków na Collo. W  kotlinie FUczu opadnięto ponownie Włochów w jednej 1 ich najprze
dniejszych pozycyj.

Goryeya stała przejściowo pod ciężkim ogniem.

Południowo-wschodni teren wojny.
Nieprzyjaciel opróżnił teren na południowy wschód od Bjelopolja. Liczha zabranych przez 

nas przy zajęciu tego miasta jeńców wzrosła do 1.950.
Jedna z naszych dywizyj wzięła w północno-wschodniej Czarnogórze w ostatnich czterech 

dniach walk ogółem 13.500 jeńców. * _ * ,-r ■ - _
. —- Zastępca szefa aztanu generała., v. H Ó f e rv

marszałek polny porucznik,
.---------......................o  --------------- ------

Komunikat nsc/einepo kierownictwa armii niemieckiej.
(Telegram o. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 19 grudnia.
Biuro W olffa ogłasza: Wielka główna kwatera, d n ia  18 grudnia 1915.

Zachodni teren wojny.
Niema żadnych szczególniejszych wydarzeń.
Na Metz wykonano atak lotniczy, przyczem miejskie muzeum doznało ciężkich uszko

dzeń, zresztą jednak nie było żadnych szkód.

Wschodni teren wojny.
Liczba wziętych między Narosz a jeziorem Miadżioł jeńców podwyższyła się na dwu ofi

cerów 1 235 żołnierzy.
Położenie na całym froncie jest niezmienione. Odbyły się tylko walki patroli.

ł

*  Bałkański teren wojny.
Podczas walki O Bjelopołje wzięto do niewoli ogółem 1.950 ludzi, w tem nieznaczną liczbę , 

Czamogórców. Teren na północny wschód od Tary w dół od Mojkovac został z nieprzyjaciela , 
oczyszczony.

Wojska austro-węsrierskic podczas skutecznych walk ostatnich pięciu dni wzięły do nie- 
»li w tej okolicy 13.500 jeńców. * Naczełar kierowni- fwo arant

Kor.ferencye w Atenach.
(Telegram c. k. Biura koresp.)

Londyn, 19 grudnia.
»Moming Posit* donosi z Aten:
Posłowie *ententy« pertraktują z prezyden

tem ministrów Skuludisem w sprawie trudno
ści, powstałych między władzami wojskowemi 
greckienu, a władzami czwórsojuszu w sprawie 
ufortyfikowania Salonik. Sprawa —  jak się 
ej>odziewają —  będzie w  zadowalniający spo
sób uregulowana.

Cofnięte repressalia.
Londyn, 19 grudnia.

(Biuro Reutera). >Daily Telegraph* donosi z 
Rzymu:

Rząd grecki zagroził wydaleniem z kraju 
wszystkich korespondentów państw »entonte«. 
cofnął jednakże tę groźbę na skutek protestu 
dyplomatycznego.

RSÓIK99 feM‘3 Sie KlSSHL
(Tel. własny »Nowej Reformy*.)

Lugano, 19 grudnia.
Według informacyj z Medyolanu koalieya do

maga się od Grecyi wydania także Kawailł.

Oburzenie przeciw Anglii.
(Tel. własny >Nowej Reformy*.)

Ateny, 19 grudnia.
W  całej Grecyi panuje powszechne oburze

nie na Anglików, ponieważ wojska koalicyi w 
odwrocie do Salonik niszczyły wszystko za 
sobą.

Sensacyjne rew^facye.
(Tel. wł. »N. Reformy*.)

Genewa, 19 grudnia. 
Dr Dillon zamieszcza wr j>Daily Telegraf* 

•sensacyjne rewelacje, w  których podaje pra
wdziwe powody, zmuszające państwa koalicyj
ne do utrzymania Salonik za wszelką cenę.

Zamkniecie kanału Suezkicg).
“““ (Toi. wł. »N. Reformy*.)

• Rotterdam, 19 grudnia. 
»Dadly Telegraf* donosi, że w najbliższym 

czasie nastąpi zupełne zamknięcie kanału 
Suzkiego.

WOU

IlMtocy ps stanie Rułgarńa.
* (Tel. wł. »N. Reformy*.)

Berlin, 19 grudnia.
»Tagliebe Rundschau* donosi z Bazylei:
Kroczące zwycięsko naprzód wojska bułgar

skie znajdują entuzjastyczne przyjęcie wśród
Albańczyków.

Szczepy albański© jeden za drugim porzuca

ją Essacla paszę.

Odparcie baśni angielskich.
(Telegram c. k. Biura koresp.)

Sofia, 19 grudnia.
Z głównej kwatery ogłaszają kategoryczne 

zaprzeczenie doniesienia dzienników angiel
skich, jakoby w armii bułgarskiej wydarzyły 
się -wypadki niesubordynacyi i przytacza jako 
jaskrawy dowód nieprawdziwości doniesienia 
fakt, że pułk 11, z którego żołnierze rzekomo 
dali się w-ziąć do niewoli angielskiej, walczył 
wyłącznie przeciw Serbii i stoi obecnie garnizo
nem w Prizrenie.

V. (Tel.^własny »Nowej Reformy*.)
Zurych, 19 grudnia.

Według doniesień włoskich, Saloniki zostały 
całkowicie zamienione w twierdzę koalicyi. - 
Nadchodzą nowe transporty wojsk; w ostatnim 
tygodniu wysadzono na Jąd 2S.OOO żołnierzy.

Z pośród ludności miasta wyjechali prawie 
wszyscy poddani niemieccy i austryaccy.

Wynik rokowań o Saloniki.
Rokowania generała Sarraila z pułkownikiem 

greckim Palisem nio doprowadziły na wszyst
kich punktach do zupełnego porozumienia. 
Palis odrzucił żądanie, by greckie fortyfikacye 
w Salonikach oddać do dyspozycji koalicyi. 
Również w kwestyi używania kolei greckich za
jął stanowisko odmowne.

Ewafcuaeya Salenik,
(Teł. wł. »Nowej Reformy*.)

Lugano, 19 grudnia.
Dotąd przeszło 45.000 mieszkańców opuściło 

Saloniki.

Frolesi sura icitif o « i  s m  ‘
(Telegram własny .Nowej Reformy*.)

Kopenhaga, 19 gTudnia.
Komenderujący generał 5 greckiego korpusu 

wniósł formalny protest na piśmie na ręce ge
nerała Sarraila przeciw fortyfikowaaiu Salonik.

(Tel. c. k. Biura korcr.p.)
Ateny, IG grudnia (Spóźnione). Rząd grecki 

założył wyraźny protest przeciwko .pracom for
tyfikacyjnym w Salonikach przez wojska an
gielskie i francuskie.

Grecki nsstepra tronu ts Sera
(TeL wł. »Nowej Refonny*).

Ateny, 19 grudnia.
Greciki następca tronu p fz jb y ł do Seres i 

obejmie dowództwo, nad zgromadzonymi tam 
wojskami greckiemł

w- • ■ * -  *• r

Stanowisko rządu rumo :skiego.
(Telegram c. k. Biura koresp.)

Bukareszt, 19 gnidnia.
W  dalszej dysk u sy i adresowej w senacie za

protestował senator Grzegorz P r o c u p i u 
przeciw twierdzeniu opo7.ycyi, jako-by rząd 
chciał wszelką dyskusję w parlamencie stłu
mić. Obecny rząd aasey się z**?2fiiejn tronu, 
kraju i większości pmdmmeaUu Nikomu nie wol
no poddawać w wątpliwość przekonań liberal
nych. My nie możemy i nie chcemy podporząd
kowywać interesów kraju demonstracjom, poza 
któremi stoją osobiste interesy. Znaczenie Ru
munii obecnie się zwiększyło, siły jej są niena
ruszone i większe, niż kiedykolwiek były. Gdy 
wybije godzina, wypełni każdą swą j>ow>inność. 
Jo9teśmy wdzięczni prezydentowi gabinetu, że 
nie wdał się w ża&m awantorałocc przedsię
wzięcia. Or>ozycya powinna dać przykład je
dności. Wszyscy musimy przyczynić się wszel- 
kiemi siłami do u r ze czy wi s tn i e n i a naszych po
stulatów. * <£

Bukareszt, 19 grudnia.
Na wczoraj s z en r posiedzeniu senatu sen. D o- 

b r e s c u  oświadczył się przeciwko rządowi i 
wskazał, że zaniedbano, względnie, jak mówią, 
stracono chwilę interweucyi Rumunii, ponie
waż sprzeciwił się temu zmarły król Karol. W  
tym wypadku stanowisko premiera byłoby wy- 
tlómaczone.

Premier B r a t i a n u odpowiedział, że już o- 
świadczył, iż jak długo na tem stanowisku po
zostaje, obejmuje pełną odpowiedzialność.

Senator D o b r e s c u  zauważył, że rząd rze
komo ma pewne plany w polityce zagranicznej. 
Niechaj poda ten plan do wiadomości Izby na 
tajnem posiedzeniu, a wtedy prezydent mini
strów może być pewnym, że nikt nie będzie mu 
czynił opozycyi.

Mowa Salandry w Senacie.
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Rzym, 19 grudnia.
Na wezorajszem posiedzeniu senatu prezy

dent ministrów Salansira polemizował z wywo
dami poszczególnych mówców i oswiadezjł, że 
Włochy podczas okresu neutralności zachowa
ły  lojalne stanowisko. Na ustanowienie specyał- 
nej komisji parlam«4t*rnej, któraby wykony
wała kontrolę nad prowadzeniem wojny, na 
wzór Francyi, gabinet bezwarunkowo zgodzić 
się nie może.

W  dalszym ciągu mowy przyznał Salandra, 
że Wenecja wskutek akcyi wojennej szczegól
nie ciężko ucierpiała. i

Premier prosił o przyjęcie porządku dzienne
go, zaproponowanego przez senatora Murato- 
ri’ego. W  głosowaniu przyjęto ten porządek 
dzienny wszystkimi 221 idosami obecnych se
natorów. Jhp

Eo2.a
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 19 grudnia.
Z sekretaryatu Koła polskiego donoszą:
Dnia 17 grudnia odbyło się posiedzenie ko- 

m isji parlamentarnej Koła polskiego, na któ- 
rem z powedu chwilowej niedj sjiozycji prezesa 
Koła przewodniczył wiceprezes Koła, eksc. 
Abrahainowicz. Obradj* nie zos-taly ukończone. 
Dalszy ciąg na.stąni dnia 20 przed jmł., zaś po 
południu tego dnia odbędzie się za powiedziane 
już posiedzenie komisji politycznej pixł prze
wodnictwem prezesa Koła.

Na posiedzeniu komisji parlamentarnej zaj
mowano się przeważnie sprawą przedłużenia 
moratoryum i sprawą uregulowania spłaty rat 
hipotecznych. Kwestyj politycznych wcałe nie 
poruszano.

Dnia 18 grudnia od-było się ((posiedzenie ko
m isji gospodarczej dla spraw rolniczych i prze
mysłu rolniczego pod przewodnictwem barona 
Gótza, zaś dnia 19 przed południem obradować 
będzie komisja gospodarcza dla spraw u.iej- 
skich i przemysłowych pod przewodnictwem 
eksc. Dr Lea.

Bsalfonny s& o Mrc-StomU.
(Teł. e. k. BiL a koresp.)

Sztokholm, .19 grudnia.
Znany literat Lago-L a n q u i s t, który po

wrócił % austro-węgierskiej kwatery prasowej 
wojennej, wywodzi, że jeśli się -mówi o zasłu
gach i sukcesach Niemców, często się zapomi
na, jak wielki udział mają w tem Austro-Wę
gry. One mają większy ł trudniejszy front, nłi 
Niemcy. Należy z podziwem stwierdzić, że ta 
mozaika, jaką twonzy monarchia austro-wę- 
gierska, okazuje się w godzinie niebezpieczed 
stwa nierozerwalną, silną jak żelazo, jednostką

Obrady w Ssjmia węg erskim^
(Tel. c. k. Biura koreup.) -

Budapeszt, 19 grudnia.
(Sejm węgiersk-i). Przyjęte wczoraj projekty 

ustaw załatwiono w trzecłem czytaniu. Na
stępnie obradowano nad kilku sprawozdaniami 
ministerstwa oświaty.

Dnia 21 bm. odbędzie się formalne posiedze
nie, na którein zostanie przyjęte nuntium Izby 
magnatów.

Królowa szwedzka w Berlmia.
(Tel. e. k Biura koresp.)

Berlin, 19 grudnia.
Przed południem przybyła tu królowa szwedz

ka.

,Konf skata piśnie.
(Tel. własny »Nowej Reformy*.)

Berlin, 19 grudnia.
Wczorajsze wydanie poranne »Bcrliner Lo- 

kal-Anzeigcrlu nie ukazało się z powodu za
kazu władzy wojskowej.

8 p i l i ł o  sio)®*? teświ.
(Tel. własuy »Nowej Reformy*.)

Zurych, 19 grudnia.
W  szwajcarskiej Radzie związkowej wniósł 

członek Ilady G r e n 1 i c h formalny wniosek, 
by rząd szwajcarsld podjął natychmiast inieya- 
tywę dla przywrócenia pokojowych stosunków 
w Europie.

m , , f r MISI
m WAii •

(Koresp. własna „Nowej' Reform y” .)

Bukareszt, w lieiiopadzie.
(P . )  Europa, z niesł&b-nąoem zaitóereiwwnuuem 

śledzi za'WjYłarzenśttmi w Rumunii. W państwie 
leni ścierają się nietyiko najróŻTiorodniejsze po
glądy rozmaitych ugrupowań politycz-njwh, ale 
wchodzą tu w grę także wpływy z poza rumuń
skiej granicy. Przedmiot-om tych walk wewnę- 
trzuj’ch jest sprawa stanowiska, jakie winna za
jąć Rumunia wobec wojny europejskiej.

Obie grupy państw wailczac.vch czynią energi
czne wysiłki, aby pozyslcać Rumunię dla siebie. 
Zwłaszcza ambasady: angielska, fra-ncn-lka i ro
syjska uprawiają forsowną *agitncj’ ę wr Rumu
nii, nie szczęcliząe daleko idących -obietnic i.... 
wielkicb sum pieniężnjtoh. x-Rumun-fa dzisiej
sza —  to Polska X V III wieku —  jak się wyrazi! 
pewien wybitny członek rumuńskiej akademii. 
—  Pieniądze leją się rzeką —  i one t-o są przy
czyną niejednego rzekomo żywloło-wego odru
chu stołecznej ulicy*.

Grupą polityczną, która pragnie skierować 
Rumunię przeciw Rosji, jest partya byłego pre
zydenta ministrów (za czasów konserwatywnego 
rządu) C a r p a, zbliżona do konserwatystów 
idących pod wodzą Marghiłomona. Partya p. 
Cai-pa wysuwa między in-nemi jako postulat 
przyłączenie Bcsarabii do Rumunii.
^Stosunek opinii publicznej w Rumunii do Au- 

stro-Węgier i Niemiec uległ pewniej zmianie od 
czasn drugiej wojny bałkańskiej. Zacieśnienie 
się prej-jażni butgarsko-niemieckiej z jednej stro 
nją a z drugiej zabiegi rządu rosyjskiego, celem 
wciągnięcia' Rumunii do grupy państw ejjten-
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ty (nadanie w swoim czasie marsz ał kowetwa 
rtwyjskwęo przez cara królowi Karolowi, plany 
małżeństwa wielkiej księżny rosyjskiej, córki 
cara * następcą tronu Karolem, zjazd w  Kon
stancy —  i działalność prasowa), nie mogły po- 
Bostać oez śladów na polityków rumuńskich i 
opinii publicznej.

Mimo wszystko, mimo lawirowania oewnej 
części inteligentnych Rumunów ku fraasouekiej 
kultuirze, przecież o r u s o f i l i ź m i e  w R u 
m u n i i  m o w y  b y ć  n i e  m o g ł o .  W  roku 
1912 obchodziła. Rumunia stulecia oderwania 
Besarabii przez Rosyę od koepodarstwa moł
dawskiego, przyczem posypał się w prasie sto
licy szereg gwałtownych artykułów p r z e c i w  
r u s y f i k a c j i  t e g o  k r a j u .  W  tym kie
runku a n t y r o s y j s k i m  czynnie wysteoo- 
wało wielu publicystów pochodzenia besarab- 
Gtkiego: C. Stere, Z. Anbore, A. Non i wielu in
nych. Atoli z  drugiej strony, —  zwłaszcza po 
pokoju bukareszteńskim, —  wpływy roswjskie 
zaczęły się objawiać n a  p o l u  i n t e l e k t u 
a l n y c h  u p o d o b a ń  wśród Rumunów. 
Z literatury rosyjskiej pojawia się wiele tłama- 
czeń, w teatrze grywane bywają sztuki Tołstoja, 
Gogola, Gorkiego, Czechowa. Niejaki dr I. 
D u s c i a n, rzekomo Rumun, osiadły... w Miń 
eku, zasypuje miesięczniki bukareszteńskie ar
tykułami o kulturze rosyjskiej i »demokratycz- 
»ych  reformach« (!) rządu petersburskiego.

bieżałeżnie od tych objawów działają towa
rzystwa, popierające zacieśnianie się kultural
nych stosunków nimiińsko-włoskich i rumuńsko- 
framousJckih. Kursa rumuńskie prof. M. Re- 
ąuera w Paryżu cieszą się pewną frekwencyą 
słucliaczy, rośnie liczba studentów rumuńskich 
w Londynie i 0x fordzie. Równocześnie jednat 
rozwijają ruchliwą działalność: Instytut rumuń
ski w L i p s k u  (prof. G. Weigand) i takiż 
80.ni instytut w W i e d n i u  (prof. W. Meyer- 
Lubke) i w  ten sposób pewna równowaga wpły
wów zostaje utrzymaną.

Po wybuchu wojny i w  czasie je j trwania do
tychczasowego ułożyły się zapatrywania po
szczególnych czynników w Rumunii w  sposób 
następujący: Wobec demokratycznych i kon
stytucyjnych form crganizacyj królestwa ru
muńskiego, decydującym czynnikiem m o ż e  
b y ć  t y l k o  r z ą d .  Obecny gabinet B r a- 
t i a n u, a temsamem wszystkie polityczne wła
dze, składają się wyłącznie ze zwolenników 
partyi n a  r o d o w o-l i b e r a l n e j .  Prezydent 
ministrów, Brat tanu, człowiek wybitnych zdol
ności. choć kunktartorski w  6woich decyzyach, 
jest dyktatorem i wyrocznią swej partyi. On 
też kieruje oficjalnie resortem ministerstwa 
wojny: nieoficjalnie zaś polityką zagraniczną, 
gdyż chory i niezbyt energiczny mmister Po - 
r u m b a r u nie odznacza się ■większą indywi
dualnością. Z pomiędzy innych glonków  ga
binetu, dwóch uchodzi za powolne narzędzia w 
ręku prom;era, bee wolt i wpływów, t. j. mini
ster oświaty D u c a  i sprawiedliwości A n t o -  
n e »  c u. Za zdeklarowanych zwolenników neu- 
traiucści i sympatyków państw centra In ech u- 
waża opinia p u bliezna ministra sprew wewnętrz
nych N o r  t a  u.na i ministra handlu Ra. do- 
v i c i"e g  o. Trzej wreszcie członkowie gabi
netu: C o s t i n e s e u  (skarb), C o n s t a n t i -  
n e sc  a (rolnictwo) i A n g h a l e s e u  (roboty 
pabliczne) lawirują ku oryentaeyi koalicyjnej. 
Ansezerv.e ich jednak i wpływy z uwagi na dv- 
ktat/oiską władzę premiera Rratiaau, są' nie zbyt 

. wielkie, choć me da się zaprzeczyć, że stosownie 
do osobistych przekonań każdego ministra., u- 
z ę  jricy  jego resortu prowadzą odrębną poli- 

tysę. Tak n. p. cło, podlegające ministrowi 
skarbu, czyniło trudności rozsyłce znanego ty
godnika »Po!e.n«, organu N. K. N., wychodzą
cego w Wiedniu pod naczelną redakcją prezesa 
Wl. L. Jaworskiego.

łorinalni-e rząd Brat kinu stoi na stanowisku 
w y c z e k u j ą c e j ,  z b r o j n e j  n e u t r a l 
n o ś c i ,  kryjąc nadzwyczaj zręcznie swoje isto
tne zamiary. Panuje ogólne przekonanie, żc Ru 
muiua pój-ozie tviko aa oss^teczjiym zwycięzcą, 
a obecnie —  przynajmniej na razie —  nie'my - 
śli się angażować po żadnej stronie.

Przez pewien czas, ped upływem hałaśliwych 
zapoiw iedzi organów franko-msofriakieh, sygna
lizuj a cych uporczywie rychły i nieuniLraonr u- 
radek Damaneli, poczęto w s*toSicy oddawać sde 
z* iidze. ii u, ze Rumunia ssriuszona porzu
cić z-w ą neutralność. Tyuncsłuscm niepowodze
nie czwórpcrozumienia ped Dardan cłami i .na 
półwyspie bałkaiiskim złw&enia te rozwiało i

Nowa reforma

wpłynęło decydująco aa »ceutnftłr,e* s-łaaowi- 
sko rządu.

Zapowiadana często przez dzienniki tutejsze 
i zagraniczne dymifeya gabinetu dotychczasowe
go nie wydaje się w chwili obecnej prawdopo
dobną ani potrzebną, bo Brauanu ma zawsze 
jeszcze wołną ręką w  wyborze ostatecznej po
lityki zsagraericcnej. Moddiwą, a nawet pewną 
jest r e k o n s t r u k c j a  gabinetu w  czasie 
•najbliższym przez usunięcie z  niego żywiołów' 
ruEBofilskhch, a wejócio nowych sił, przyczem 
najczęściej wymieniane jest nazwisko brata 
premiera, VantiS2a. B r a t i a n a ,  znakomitego 
ekonomisty, i prezydenta Izby panów, F e r e -  
k o d  e‘a.

To jest prawdziwy stan raeczy. Rząd dzisiej 
szy ma silne oparcie w  partyi l i b e r a l n e j ,  
która zorganizowaną jest karnie i solidarnie, 
unika ..szelkkh demonstracyjnych oświadczeń, 
mogących utrudnić pracę gabinetu. Pewien od
łam liberałów, gramadzących się w  salonie pa
ni Zoe S t u r d z e, wdowy po premierze, i du
ży zastęp pciityków demokratycznych w  Jas- 
saeh, opowiadasię za w e w n ę t r z n y m  pro
gramem gabinetu (reforma agrarna), ale w  spra
wach polityki zagranicznej d o m a g a  s i ę  
w o j n y  z R o s y ą ,  calem zabezpieczenia Bes
arabii i ujść Dunaju.

Opozycja liczebnie silna, rozpada się na zwo
lenników bezwzględnej n e u t r a l n o ś c i ,  na 
gormaaofilów i przyjaciół entente‘y. A le o tern 
i innych sprawach w następnym liście.

Niedziela, 19 GrtitfHli

eksperymeat, któryby się musiał okazać wręcz nie
wykonalny®. Chociaż więc ze stanowiska mate- 
ryalnego interesu stanu adwokackiego projekt ta
kiej kwalifikacji odbudowy leżałby jak najbar
dziej w interesie naszego stanu, to mimo to, wbrew 
naszemu interesowi, musimy projekt ten uważać 
za zgubny dla ludności naszego kraju.

Mtmmuł „islaz&u trdeckató®~ 
p t lp lr t "  w s?F£»’e fflorctoryom.
»Związek adwokatów polskich* we Lwowie, po 

omówieniu sprawy na całym szeregu posiedzeń wy
działu, oraz specyałnej komisyi, wysłał w tych 
dniach do ministerstw sprawiedliwości i skarbu, 
oraz do Kola polskiego, następujący memoryał, w 
którym czytamy:

Oświadczamy się za dalszem przedłużeniem mo- 
ratoryum dla całego kraju i bez dopuszczalności 
jakichkolwiek wyjątków, co najmniej po dzień 
1 lipca 1916 roku.

Wszelkie wyjątki, czy to pod względem teryto- 
ryalnego, czy rzeczowego, lub osobowego uchyle
nia moratoryum, a najbardziej zapomocą t. zw. sę 
dziowekiego (indywidualizowanego) ograniczenia 
moratoryum uważamy dla tego kraju wręcz za zgu
bne. ^

Powody, które rząd skłoniły do zaprowadzenia 
moratoryum, dziś po siedmnastu miesiącach wojny, 
toczącej się właśnie na terenie Galicyi, nie tylko 
istnieją ciągle, ale istnieją teraz w daleko wyższym 
stopniu, aniżeli w pierwszych stadyach wojny. Ca
ły kraj, wszystkie gałęzie produkcji i zarobkowa
nia z bardzo małymi znikomymi wyjątkami, są w 
ruinie. Ta ruina jest tak straszną zo specyficznych 
powodów, dotyczących Galicyi — o czem nie tu 
miejsce mówić — że ratunek i podźwignięcie kraju 
prawie zdają się być wykluczone, przynajmniej na 
długie łata.

Że poszczególne osobistości mogą stanowić i sta
nowią wyjątki z powyższego ogólnego ekonomicz
nego stanu kraju, to całkiem jasne, na przykład 
część włościan, część producentów naftowych, nie
którzy pośrednicy i grosiśei środków spożywczych, 
wreszcie część kupców dostawców wojskowych. — 
Ale czy dla tych poszczególnych wyjątków wska- 
zanemby było robić specyalną ustawę, _ stwarzać 
specjalny aparat indywidualnej odbudowy morato- 
lyum, to kwestya, na którą z całą stanowczością 
musimy odpowiedzieć p r z e c z ą c o .  Bo najpierw 
procent tych jednostek jost w stosunku do ogółu 
ludności, dla której moratoryum jest zbawienne, 
bardzo mały, a ustawy robi się dla ogółu, a nie dla 
nielicznych wyjątków. Powtóre, między tymi szczę
śliwcami, którzy i na wojnie dobre iuteresa robią, 
nic wszycy są »dłużnikami«, nie do wszystkich 
więc indywidualna odbudowa moratoryum miałaby 
zastosowanie. Po trzecie jednak, co uważamy za 
najważniejsze, t. zw. indywidualizowana odbudowa 
moratoryum (moratoryum sędziowskie) zarzuciłaby 
kiaj cały, a specyalnie jego tak nienormalne i tak 
cząstkowo tylko fungująee sądy, istnym zalewem 
skarg, sporćw, bezowocnych egzekucyj i t. d. Był
by to, wedle naszych smutnych doświadczeń, tylko 
nowy czynnik dalszego ekonomicznego zniszczenia 
kraju, powiększenie już i tak wielkiego bezładu 
jego ekonomicznych i prawnych stosunków, rozpę
tanie najgorszych instynktów spekulacyjnych.

Co więcej, mamy to najgłębsze przekonania, żo 
przy obecnym stanie sił sądowniczych, byłby to

Mieczysław Smolarski.

tata
Jest jedna pieśń tajemna,

Co płynie wiecznie żywa, 
Ponurem jakiemś echem

Wiecznie nam w piersi gra, 
Potężną swą metodyą

Nas chwyta i porywa..,.
Jest jedna pieśń tajemna

A krwawa jako skra.

Szlachcic, gdy ją  posłyszał,
Skroń zdobił konfederatką, 

Podnosił dumnie pierś,
Za ojców chwytał kord,

I  za tej pieśni dźwięk
Wmogile legi nierzadko,

Gdy cały jego kraj
Napełniał bój i mord.

Gdy ją posłyszał kmieć,
Co schylon szedł za pługiem, 

Za kosę chwytał swą,
D o kuźni biegi ją kuć,

Słyszała Polska ją
W  czekaniu swojem długiem, 

Kiedy zapalna szła ■
W  więzieniach konać młódź.

Podniosła niegdyś glos
Jak burza tryumfalny, 

Dwieście tysięcy ust
Zawiodło śmiały dźwięk, 

Oplynąl wtedy krwią
Warszawski plac Teatralny, 

Akord, co blysł jak skra,
Na bruku ulic pękł.

1 dziś od zwątpień nam
Udziela swej zasłony,

Jest biała, jako śnieg,
A  jak szkarłatu krew.

Pośród bojouv.sk zgliszcz
Śpiewają ją legiony,

1 wolny pośród burz
W  narodzie powstał lew.

Więc tym, co w białą noc
Wśród mroku mrą i chłodu, 

Co dają życie swe
Za szczęścia nową wieść, 

Dolała pieśni dźwięk,
Potężny szum narodu:

Za wolność i za kraj!
Cześć bohaterom, cześć!

W  grudniu 1015.

D A R Y  i S K Ł A D K I N A  G W IA Z D K Ę  
D L A  LEG IO N ISTÓ W  

Płac Maryacki L. 9, I. piętro, od godziny 
10— i  i od 4— 7.

D a tk i. pieniężne także Admml-
straeya „N o w e j Reform y

KAZIMIERZ TETMAJER.

(>Kcniec Epopei* tom IV).

(Dokończenie.)

Cesarz rozkazał tlomaczyć Anglikowi słowo 
w słowo: *

Przyszedłem usiąść przy ognisku ludu an
gielskiego; żądałem uczciwej gościnności, a 
r/brew wszelkim prawmni ziemi, odpowiedziano 
mi przez żelaza... Anglia wzdęła na ciebie damio 
światu niesłychanego widowiska czterech wiel-

cho: 
ce
sercem wyrazy:

De mon fils biea aiaić deliciense image-!
Ce ecsnt bion la sos tr-iits, va boa uf ć, sa car.deur.
Jo ue le venai plus.: sur un plus doux rivąge 
Ne poairrui — je jamais le presser sur mon ooeur? 
O tnon fils! mon cher ŁLs! qu‘;uijourd‘hui ta presence 
A ton malheureus pćre ćpargnerait Le.inui!
Sous mes yeux, je verroi» 6‘eiever tom enfance; 
Plus tard, de mes vieux ans tu deviendrais 1‘appui. 
Seul, tu me tricaulrais lien de oouromie et de gl-oire, 
Pres de toi, sut ce roc, je me eroirais aux cienx;

nmej... w klatce, umie, który przebiegałem kon- 
i ino całą Europę... W y  skończycie, jak republika 
wenecka, a ja, umierając na tej strasznej skale, 
zdała od moich, pozbawiony wszystkiego, le
guję hańbę i okropność mej śmierci panujące
mu domowi Anglii!...*

W  głowie cesarza wspartej o poduszkę, prze
suwać się począł obraz, jak obłok letni daleki,

Tembrassaiłt, j ‘oubiierads que ąuinze ana la wictoire łedwo widny... śmiertelnego łoża.
Avait place ton .pere au ramg des darni —  dieus...

Cesarz mówił do towarzyszów niewoli:
»Gdjr umrę, każdj* z was będzie miał słodką 

pociechę powrotu do ojczyzny. Zobaczycie je
dni z was rodziców, drudzy przyjaciół waszych, 
a ja odnajdę moich dzielnych na Połach Elizej
skich. Tak, Kleber, Desaii, Bessieres, Duroc, 
Ney, Murat, Massena, Berthier, wszyscy wyjdą 
na moje spotkanie; będą mi mówili o tern, cze
go dokonaliśmy razem. Opowiem im ostatnie 
dzieje mego życia. Oszaleją na widok mój od 

« entuzyazmu i chwały.
Będziemy rozmawiali o naszych wojnach ze 

Scypionami, Hannibalami, Cezarami... 0 ile nie 
zlękną się tam, tylu wojowników naraz...*

Mały dom na Korsyce, jej wojny z Francuza
mi, szalona do Francyi nienawiść...

Młodość, pełna dumy, uboga aż do nędzy 
•etainifej... Tulon zwyciężki..

A lpy i bitwy, miasta włoakio, tryumfy, pu- 
etynie, Piramidy, Sfinks, Ziemia Święta, Paryż...

Olbrzymi, nadludzki, przez nikogo więcej 
&*» przeżyty sen króla królów...

Jakież to może być prawo?...
Nie jest to prawo ani bóstwa, ani przezna-

m m ś  am bóstwo, ani los nie mogą być
głupie, jak glutńm je «t człowiek.

Świat widocznie toczy eię kołem; koło toczy
się po drodze, wykonując swoje o b ro ty -------
w ten sposób posuwa się byt...

Gdyby bjd największą z gwiazd, byłby świe-

a  fj P m  b f r.-aj u ».
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Kraków, 19 grudnia

Przedłużenie godzin otwarcia dla reatauracyj i 
kawiarń. Wczorajsza „Kraiiauer Zcitung11 ogłasza 
następujące ro-ziporządzeule Komendy twierdzy 
k-rakc-wsilue j :

Od dnia dzisiejszego mogą być otwarte do go
dziny 12 w nocy następujące lokale: rcrstauracye 
w kasynie wojskowem, hotelu Francuskim, Grand- 
hoiclu, w hotelu Pollera i Saskim, restamrac.ye 
Drobnema, Hawelki, Kubiego, Wencla; kawiarnie 
Bjsanza, Esplanade, Sauera, Secesya, Teatralna, 
cukiernie Michalika i Noworelskiego.

Dzisiaj sklepy z wyjątkiem szynków otwarte 
być mogą do godziny 3 j)0 pohirliuu.

Były namiestnik Galicyi, dr Michał B o b r z y ń- 
6 k i, przyjechał wczoraj do Wiednia.

cii spokojn ie lecz był tylko , ednym z lu
dzi  musiał ich wszystkich ujarzm ić-------
' -yć najwięlcszym — . —
wysoko, daloko nad n im i   ,
bezsprzecznie, bezspomie nad n im i-------
a to jest władza...

P o  co jest władza najwyższa?— t 
By być od ludzi najdalej—
Jest świat w yobraźn i-------

jest to świat Cezara  -------
Cichy olbrzymi świat, nieskończonej prze

strzeni, nieskończonego błękitu, na którym pa
ła słońce więcej złoto i dyaroonibowe, niż rzeczy
wiste -------  ,
nic ciszy tej nie mąci, nic pustki tej nie plami, 
tylko ogromne orły myśli Cezara pływają i krą-

Z powodu świąt Bożego Narodzenia rozdawnic
two kart chlebowych w przyszłym tygodniu odby
wać się będzie we środę, czwartek i piątek przed 
południem.

Zamówienia na węgiel. Magistrat miasta Krako- 
kowa komunikuje, że utworzona w Krakowie przy 
wojennym Zakładzie kredytowym Centrala han
dlowa przyjmuje i w miarę możności załatwia tak
że prywatne zamówienia na węgiel, które należy 
wysyłać pod adresem: Wojenna Centrala handlowa 
(Kriegshandelszentrale) w Krakowie, ulica Garn
carska L. 7. — Wobec ograniczonej produkcyi wę
gla, będą mogły być uwzględnione tylko najpilniej 
sze zamówienia i tylko w granicach najniezbędniej 
szej potrzeby. Na razie jest do rozporządzenia wę
giel opałowy w ładunkach wagonowych (po 100, 
125, 150 i 200 q) z kopalni krajowych: Jaworzno, 
Bory, Siersza i Tenezynek.

Spis koni i pojazdów. Magistrat miasta Krakowa 
ogłasza: Wskutek zarządzenia c. k. namiestnictwa 
odbędzie się w celu przeprowadzenia klasyfikacyi 
koni w roku 1916 spis koni i pojazdów wszelkiego 
rodzaju w czasie od 20 do 27 grudnia b. r. Wszyscy 
posiadacze i właściciele koni i wozów winni je w 
powyższym terminie zgłosić we właściwych komi- 
saryatach obwodowych na przepisanych formula
rzach zgłoszeń. Formularze wydawać będą stronom 
komisaryaty obwodowe. Do zgłoszeń koni, które 
od doprowadzenia do klasyfikacji, względnie co 
do wozów od odstąpienia państwu są uwolnione, 
należy dołączyć wszelkie posiadane dowody zwol
nienia, gdyż dopiero na tej podstawie magistrat 
wyda stronom rezolueye zwalniające.

Brak słoniny w Krakowie. Od kilkunastu dni 
znikły nagle w naszem mieście zapasj' słoniny ze 
wszystkich sklepów. Byłoby wskazanem stwier
dzić, gdzie się te zapasy ulotniły, znawcy bowiem 
twierdzą, że słonina znajdzie się natychmiast, sko
ro tylko namiestnictwo podwyższy obowiązujące 
dotychczas maksymalne ceny tłuszczów.

Ukrywanie towarów zasługuje na najsurowszą 
karę.

Galerya sztuki współczesnej. We czwartek dnia 
23 b. m. o godzinie 12 w południe otwartą zosta
nie w Sukiennicach galerya sztuki współczesnej.

Z teatru miejskiego. Cokolwiek spóźniona no
wość — bo od lat pięciu obiegająca wielkie i ma
łe 6ceny niemieckie, komedya Wilhelma Meyer 
Foerstera „Stary Heidelberg11, w polskim przekła
dzie zatytułowana „Następca tronu11, przesunęła 
się wozoraj przee naszą scenę, zdobywając, jak 
wszędzie, doraźny sukces oryginalnein tłem o czy- 
eto niemieckim charakterze i wątkiem komedyo- 
wym, wspartym o niemiecki sentymentalizm. Te 
dwa pierwiastki, stanowiące Istotę i treść kome- 
dyi Wilhelma Meyera, nie wystarczyłyby, aby u- 
tworowi temu zapewnić powodzenie ma polskich 
scenach. Gdy jednak oztuka ta istotnie obudziła 
zainteresowanie i zdobyła powodzenie, to przypi
sać to nałoży na wskroś oryginalnemu kolorytowi 
satyrycznej komedyi, której środowiskiem jest ma
ło u nas znany świat burszów, gdzie przeżywa 
chwilo pierwszych miłosnych wzruszeń wysiany 
do Heidelbergu na et ud y a następca jakiegoś małe
go księstwa niemieckiego.

Odkładając z powodu spóźnionej pory kilka bliż
szych uwag o sztuce do jutra, podkreślić należy, 
że przygotowanie sztuki, jej wystawa i wykonanie 
były bardzo staranne i sprawiały wrażoni-o, że dy- 
rekeyu Iiezyr się z dłui&zcm powodzeniem reper- 
toarowem „Następcy tronu11. Główną rolę Kiuńia 
Henryka, dziedzica tronu karlsburMciego, grał w 

7.o sympatyczne®! ujęciu p. Weyehort. 1’. Jar- 
szcwałia w roli Kasi ~ nr/, w im'- ła dużo wdzięku i 
szczerości uozucia. Charakterystyczny choć mto- 
że nieco zbyt trywialny typ starego (?!) miuczy- 
cicla księcia stworzył p. Bońeza.

Sztukę, ożywioną lieznemi scenami zbiorowemu 
i śpiewami burszowskiemi, publiczność żywo 
oklaskiwała.

Frodukcye niedzielne Instytutu muzycznego.
Dzisiaj odbędzie się w sali Instytutu muzycznego 
o godzinie 11 przed południem p o r a n e k  u c z 
n i ó w  za wstępem wolnym i bezpłatnym. Po połu
dniu zaś o godzinie Ay. odbędzie się koncert nau
czycieli Instytutu za wstępem l  K od osoby. — 
W koncercie tym po raz pierwszy wystąpi chór 
żeński Instytutu muzycznego pod batutą profesora 
Wójcika. Program wypełnią pp. Umlaufowa, Gie
bułtowski i Z. Dygat.
, Kursa literackie (ulica św. Anny L. 2). Program 
wykładów przed świętami obejmuje: 1 ) poniedzia
łek 20 b. m.: historya sztuki (G w.); wtorek 21 b. 
m.: kostyumelogia (6 w.); 3) środa 22 b. m.: litera
tura powszechna (6 w.). — Dnia 23 rozpoczynają 
Kursa fery« świąteszue, które się kończą 3 stycz-

cialeni jHx5ar*em, łub krwawiąc je zwałami ciał 
wstępują O n i-------
a rzeczywistość jest ni-czem...

Zaiste! ymoeh jest chwała ziemi —  —
Bóg szuka jej w  chórach aniołów —  

i Duch W ielki szuka jej w ciszy niezmiernego
błękitu pod złoto dyamentowem słońcom -------
gdzie wszystko staje się jednią, jednością, trwa
i płynie, płynie i t rw a -------
a przedewszystkiem niedostępne jost dla kurzu 
ziemi, którym się pogardza.

Boskie słowo: pogarda-------
ileż on daje szczęścia, ile upojenia-------
zastąpić może rozkosz życia —
i otać się siostrą d u szy -------
nieodparte, nieobjęte, niezwalezone, dumne,

żą w  tej nieskończoności, bez piór szelestu,1 jak lew i wspaniałe, jak kondor na aiedostę- 
krzyżnjąc się, wymijając i spotykając ze so- pnym dla żadnego oddechu wierzchołku Gór
b ą --------
to są^ltaki mafzenia...

To są -ptaki boskiej potęgi—
Wysoko, daleko, królewsko nad świa

tem ------------
I  dlatego grzązł but we krwi i  mięsie ludz-

łtiem po ostrogę------------,
Jeden bóg św- ta siebie dla swego snu nie

zmiernego błękitu i słońca dyamemtowego pod] 
stopy krwawe w  jego ciele ludzkiem pode-j
s ła ł-----------

Inny bóg dla *w «g *  eau na ludzkich ciałach
stanął-------------
obu wiedzie Marzenie...

Jest świat Wyobraźni silniejszy, potężniej
szy, niż świat istotny-------

Skalistych...
Ono zastąpić może moc w yd artą -------

i nikt nigdy nie wydrze go, pogarda przebija 
deski trumny, nasyp ziemi i mur grobowca...

Sen cichy, sen w ieczysty-------
nad dzislem głoenem i pełnem wrzawy, grzmo
tu armat nawet i brzmienia trąb, on unosi się, 
oodobny nieś*ia«rt*lu®mu bóstwu...

* *
W  głewie casarza wichrzył eię szalony obraz: 

oto parta przea Austryaków armia jego cofa się 
z pod Alp, z pod Marengo... panika ją chwyta...

Cała budowa jego marzeń się wali!...
Zapada się dumny sen o panowaniu nad świa

tem...
j Wszystko idzie w  proch i kurz... 

i po złomach istotnego świata, łamiąc go i, " Cała chwała zdobyta... wszystlco... wszyst- 
krusząc- po zrębach jego, krwawiąc jo własnem ko...

nia. W dniu tym, to jest w poniedziałek o godzinie 
6 wieczór, rozpocznie się nauka wykładem z dzie
dziny historyi sztuki.

»Jssełka*. Stowarzyszani® kat*licki® »Praca« V  
Krakowie odegra w dniu 26 b. m. w sali hotelu Sa
skiego » Jasełka* na do*h*d wdów i sierót po pole
głych członkach na plaeu k#ju. — Początek • go
dzinie 5 po południu.

Zamach samobójczy. TTezeraj w p®ludai® 31-I*tni 
pisarz kolejowy, Franciszek T., aamitszkaly przy 
ulicy Topolowej, w pizystępie ataku ssału usiłował 
odebrać sobie życie i ciężko p®kal®eaył sią brzytwą. 
Zamach udaremniono, a d®*p«uita odwiedono do 
szpitala św. Łazarza.

Przejechana przez tramwaj. Od kilku dni zda
rzają się codziennie wypodM ęła«j«ehaunta przez 
wozy tramwajowe. Wezcrsj p® pehłdmu «ajo*hał 
znowu na ulicy Sławkowskiej wda tramwajowy na 
00-letnią Franciszkę K*»tek, któoa apadła, ciężko 
się na gS®wie poraniła i doznała wstraąsu miózgu. 
Wezwano lekarza jtngoHwki, który ją opatrzył i 
odwiózł do szpitala św. Łaaarza.

k u
Tarnów, 17 grudnia. (Walka ©poaytyi s burmi

strzem. — Posiedzenie Rady miejskiej. —  S. p. An
drzej Bergicl).

V>Talka opozycyi a burmistrzem aie tutala w «hwi- 
li obecnej, lecz, co ciekawsze, wzmogła się-znacz
nie więcej, aniżeli to było w czasach pokojowych. 
Złożyło się na to wiele czynników, których na ra
zie tutaj rozbierać ni o będziemy, bo odpowiednia 
pora nie nadeszła. Walka przeniosła się do komi
syi kontrolującej i tam, prowadzona aal®dwie przez 
dwóch ludzi, wzięła za platformę gospodarką bur
mistrza w czasach inwazyi.

Ilustracyą tej walki było wczorajsze posiedzenie 
Rady miejskiej, odbyte pod przewodnictwem bur
mistrza dra Tertila, względnie wie*burmistrza dra 
Miilza. Na sali niebywałe naprężenie, galerya obsa
dzona przeważnie inteligencyą. Po odczytaniu pro
tokołu, zabrał głos burmistrz T e r t i 1 i wj-powie- 
dział długą, wyczerpującą mowę, w której 6zcze 
gółowo przedstawił rolę, jaką w czaeie inwazyi ro 
syjskiej odegrał, stając na czele gospodarki miej
skiej. Przedstawił także szczegółowo cyfry bilansu 
tej gospodarki, zwalczając czynione mu zarzuty.

Zanim wywody burmistrza w obszerniejszem stre
szczeniu podam, zaznaczani, że wobec grijntowno- 
§ci, z jaką poparł i wyświetlił swoją gospodarkę, 
nie powiodły się przygotowane ataki jego przeci 
wników. ' ■ ■ '  -

Na razie, na wniosek dra Merza, odroczono po
siedzenie, polecając magistratowi ułożenie budżetu.

Onegdaj odbył się pogrzeb ś. p. Anurzcja Bcr- 
giela, radcy sądu krajowego, który zmarł w 53 ro
ku zyaa. Zmarły należał do tych pracowników,, 
którzy dla sw-oich zalet i swego nieskazitelnego 
charakteru cieszą się miłością i poważaniem nio 
tylko kolegów, lecz całego społeczeństwa. Nad 
otwartą mogiłą pożegnali zmarłego: ks. Wątorek, 
piofesor I. gimnazjum i dr Kruczkiewicz, prezy
dent sądu. — Cześć jego pamięci!

Wpisy do Kraj. Szkoły tkackiej w Krośnie są 0- 
twarte. Warunki przyjęcia: Ukończony 14 r*k ży
cia, odpowiednie rozwinięcie fizyczne, ukończmia 
z dobrj-an postępem przynajnmiej szk-oia ludowa. 
Nauka je*l. bezpłatną; przy szkole się in-
remat dla niezauiorżnych uczniów. Blktazych wyja-. 
śnień <idziela. Z-aasąd szk-oły.

Ni&dobór budżetu ni. Lwowa. Na onegdajizem 
prsieikzemu Rady, które się odbyło pod przewo-i 
dnśctwem sta-neerty p. G r a b o w s k i e g o ,  zakoń 
czono O-bnidy nad łnuHetem m. Lwowa. Po dloż 
szej dyskusyi uchwalono ezereg rezołuoyj, a mię. 
d.zy inneiui i tę, aby -zwrócić się za poAradninlwem 
Wj-działu krajowego do cząiu o wdAeleoit hczpio 
centowego zasi,łku na pokrycie m«kdM>ru, wywo 
lanego inwazją rosyjska. Syrawę aprorw.ieacyj inia 
sta oilloćono -do nasstęąiocgo posiedzenie, któ-e o-t- 
będzio się we wtorek jn-zyariepyj tyg»¥lnia.

Ani papierosów ani tytoniu we Lwowie. Od dnia 
wczorajszego syinacya tyitoniowa we Lww/ie n- 
prowedla się już /zupełrae. Dotąd nio można byle. 
doetnć tytoeńu, ale -trafiały się przynajmniej papie
rosy najdroższych sort. Oborane niema i tego. 
Lwów pozbawiony jest zupełnie tytoniu i papiero
sów.

Odbudowa wsi w powiecie !w»*ws5cim. O praoacl 
koło odbudowy' wsi wokoło Lwowa, jakie o-becnij 
podjęła wojskowość, podaje ciekawe ieformacye 
Max W i n t e r  w swojej korespondeecyi iio „Ar- 
beitor Ztg.“ . Pisze on tam między iruiwni:

„W  okolicach Lwowa podjęto obe«iń« odbudo 
wę wsi, zniszczonych wojną. Naczelnym kierowni
kiem wszystkich robót jczt major Jłarothy, który

ci . g ggga

Czarna otchłań nicości, gortej, zwalenia się 
w nicość z monumentu, otwiera się pod stopa
mi pierwszego konsula...

Ah! Ali! Rozpacz!
Łzy  świerzbią mu źren ico-------

wszystko stracone...
Lecz ah! Oto Dessaix spogląda na zegarek.
Ta bitwa jest przegrana, lecz jest dopiero 

trzecia, mamy ezais wygrać drugą —  mówi...
JrJea cudna, jaka zielona trawa, na której 

siedzą obadwaj...
Oto szarża —  —  

ah! ali! De«isa.ix! Kleber! Massena! Mamy 
ich.! Naprzó<l! Marsz! Marsz! Zwycięstwo...

Słońce! Słońce! Słońce! Austerlitz!...
Dźwignął się z łoża, rzucił, padł w- tył...
Jeszcze slow^a: głowa!... armia!... Boże!...

Szalona burza waliła drzewa ogrodu Long- 
wood. Wyspa Świętej Heleny zdawała się być 
nawiedzoną przez gniew bogów podziemnych.. 
Ocean bil w skały wyb*z©ine słupami -piorunu- 
iącemi wody.

Lecz cesarz spał już spokojny. A  do matki 
jego biegły wyrasy:
j-powiedzcie jej, że w ielki Napoleon wyzionął 
duclia w opłakanym eUnit... pozostawiony so
bie samemu i chwal®.

Źrenice zamknęły się —  na zimn®, maTtwe 
usta cesarza wystąpił uśmiech —  —  
i uśmiech ten będzie trwał do skończenia! 
świata.

K O N IE Ć ._________   5

SĄSUbt-i*

EBllSi! ISiSMEtl ta it .„  '-wżi/  ; LjŁ
~f58K5f|© & y w a n y  — diodlis.i*.ii — p o p p y e p y  —

© kapy łcSźî asi. — narzutki na ssolfy.
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Dywany 
Chodniki 
Matenye meblowe 
Koldny, Koce 
Pontyeny, Fipanki

p>o tan ich , stanych  cenach

< s g f e .
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Dywany perskie i 
J>yw£&my guzonc marki 
„Haas((
Tapety w najmcdniejezycli 
deseniach.

eit,

Artykuły spożywcze I cedzio&stego zapotrzebowa
nia, wągioi, naltę, ©le|e maszynowe, nawozy sztu
czne, narzędzia i m aszyny rolnicze, cement, eter- 

papę i t. d. wysyła tylko hurtownie ze swoich ma
gazynów lub dostarcza wprost * fabryk

' i l i o j t l
© 3  Lis/csylss

itow. zar. z ogr. poręką (organ handlowy Zarządu głównego 
Tow. Kółek rolniczych) z siedzibą obacnie w Bielsku (Bie- 

IZtz), Zuaźtfcausgssso J^Ceanild na każde żądanie *

jedyna kolorowa roprodukcya słynnego obrazu mistrza 
U a te ik i z muzeum ks. Czartoryskich. .____-

K alaowszy w yraz teehnUd J„°S K 3 - ,  wy<*a- 
Wvdanie popularne wiel. 62X42, cena ł  , y

>ifl Wi worne na papierze chińskim lub holenderskim, wiel. 
B O X 65^«a  K 1 0 -  Kaidy egzemplarz numerowany i sy-

fD°W Do'nabycia we wszystkich księgarniach, oraz sklepach 
i składnicach Ligi Kobiet. /8t4° 9 3

Komitet Centralny

Wydziału Towarzystw rolniczycti
w  W i e d n i u

podaje niniejszem do publicznej wiadomości, 
U znoszenia do biura Komitetu Centralnego
dla spraw świadczeń i szkód wojennych winny v •—    ....... — zgłaszać obecnie pod

damskie, męskie i  dziecięce

w e  w s i e l k i c l i  w i e l k o ś c i a c h
<

także petersburgskie z trójkątem„Treugolnik“
poleca

ALFRE
m a g a z y n  o b u w ia

Kraków, Rynek gl
Z t e a t e p c a  L .  S t a l e  l a r .

.KOM.

14.

Dobre formy. W ie l k i  m M i

C e s i y  s f a ? @ ,  p r z y s t ę p n e . 7893

I

j h

strony interesowane
adresem: Związek Ziemian we Lwowie, w gma
chu Galie Towarzystwa kredytowego ziem- 
skmeo lub do Wiednia, I., Dominikanerba-; 
Btei 19 Komitet sądzi, że będzie to zgodnem1 
z interesem ziemian, którzy już licznie po-

ripdfin&inręfBj

Salvator-kremu do ubnwia, gdy i  obecnie są niezwykle 
trudności przy sporządzania blaszanych pudeiak. tak, 
i e w moiej fabryce często zachodziły pr-ezzkody 
w r-chu ponieważ nie mogłem się zaopatrzyć w bla
szane pudelka różnej wielkości. Najuprzejmiej proszę 
w i e l c e  szanownej Publiczności, aby była łaskawą żą- 
dać przy zaknpnie tylko Goliat

trema do obuwia, aby ujednostajnić sporządzanie 
p o t r z e b n y c h  blaszanych pudelek, gdyż tylko w takim

razie będę 
trze'cwanie moich 
mimo trudnych stosunków 
Goliat galzator

możności zaspo! oić nadzwyczajne zapo- 
wieloe szanownych OdoiorcOw,

stal się dzisiaj niezbędnym już w kaiaem gospo
darstwie di.mowem, gdyż nasze gospodynie miały spo
sobność przekonać się, że ten wypróbowany krem do 
obuwia przewyższa wszystkie mne fabrykaty.
Goliat £alvau>r krem do obuwia wskutek ebe> nego 
podskoczenia cen materyału surowego sprzedaje się

h a le rz y  
z a  pudełko

, mi sie nabyć większą ilość materyału 
ponieważ udało mi się ^  w takiej samej

Ł u k o w ych  lam p  iia f io w o -g a zo w y c h

od centrali niezależnych
dra oświetlenia sutego i pomocniczego —  dot-tarcza natychmiast

Tttnnystoo „Klfson L le r  j l e i C  OlC M a s l  23.
Prospekty i specyalna ofor‘y na żądanie.

•sssmejsssgi

7038 21 24

Smutno dokoła! 
Niebo się chmurzy! 
Któż nas pocieszy:

Niezbędny dla każdego 
I męża i niewiasty.
Układa Kszeta, z ryciną  

ptalawą arf.-m al. Brat- 
kowskiego. Cena 80 h. Bo 
nabycia w księgarniach  
lab wprost a  wydawcy za  
nadesłaniem 30 haL w 

znaczkach pocztach

fr . Herod, Badon obok
Wiednia.

W  pośród nakładców 
Obcych panika!
Czego się boją? 8643 3 4 

J

Na rok szesnasty 
Humorem swojskim 
Zgłuszy ich chwasty!

Do wynajęcia
frontowy, duży pokój umeblowany, 
na czas dłuższy i krótszy, z utrzy
maniem. Karmelicka 14, 11, na le
wo. Oglądać można od 12. 8722 2 4

Apteko (0 Zsiiill
przyjmie zaraz aspiranta-aspirantkę. 
Warunki korzystne. 8723 4 6

Poszukuję mleka
za dobrą cenę, aa kancyą i kon
traktem rooznym. L. Berger, Pod
górze, Targowa 6. 8744 8 3

EsiiwiaJeryi
wynciy gruntownie kilkuletni nau
czyciel w drodze korespondencyjnej, 
*£ 40 koro o. Gwarantuje pise
mnie za wyuczenie, w przeciwnym 
razie zwrot pieniędzy. Adres:

Orabowicz, B raków , 
aL Flcryańska 33, n piętro.

8329 9 10

Źedajcfe u r a z i e  zimnych
paisKlch eyroDto

„ W  polskiej pasty do obuwia,

„iiilS  a »  »  motali

J l $ ( 2  farbki do bielizny w masie

J rG S o ir  płynu do czyszczenia 
metali z fabryki

Stan. Hofs w Krakowie.
8265 4 4

sprzedaje i kupuje ks:ęgarnia ka
tolicka Dra Mirowskiego w Kra
kowie, nl. Floryańska L. 1.

7541 5 20

t j I i a l e r z y
kosztuje karta koresp., za pomocą 

której można zażądać 
mego katalogu główne
go z 4 00 odbitek. W y
syła się zadarmo, opła- 
eouy. Pierwsza fabryka 
zegarów Jan Konrad, n. 
i k. nadw. dostawca, 
Briix Kr 129!, Czechy. 

Niklowy zegarek kotwicowy 3-80 
K, lepszy 420 K, se Btarego srebra 
zegarek metalowy 4’80 K, z wnę
trzem kotwicowera 5 K, zegarek 
na pamiątkę wojny 5 50 K, radyo- 
wy zegarek 8'50 K, z budzikiem 
2-i 50 K, zegarek srebrny, 8'40 K, 
budzik niklowy 2'90 K. zegar ścien
ny 3*40 K, cegar z kakntoą 7*85 K. 
zegar wahadłowy 9 Iv. Za każdy zegar 
.i- unie poręczenie na s amie. \Vv- 
s jt ia  za lii'czka. Niema ryzyka: 
W yniiaua dozwolona lub zwrot pie
niędzy. 6547 8 15

FnliryliB karków i czopśw 
Zu cR n w sn  et Ld&I

P ra g i-P O r lć  26. Kapsle do fla
szek, maszyny do korkowania. — 
Cennik za damo. — Hurtownie, 
częściowo. 7700 6 0

PGI&I&8S3 E „uaijiuar
dla dzicai i tbtnarck są 
Zagadki Stłf. 2&!askl^t 

w 22 rodzaj Mh i 60U prąykiMach. 
Cena egzempl. w płótnie 3 K, w 
kartonie 2 K. Do m aby da w Skła
dnicy pedcgsgicassj (Knków , ul. 
Natorego 1) i w kzią^srniałh. Ka 
przesTłzę pal.Muą aatoóy żetauzyż 
45 hal ). 8402 4 4

steuogaafi: siemi.ekiaj. 2g£tozenia 
pod „Ł . Ł.u przyjmuje Administra- 
cya _N. Keforiny". #821 3 3

Nowo sałoicne

lluro iii
ia sp rsw  m G x9 jm x# -t«-  
rjfowych w  Srshc^rie

ma zaszczyt poleeid P. T. *wo- 
jw fachowe usłigi w załatwia
niu wszelkich int«r«sów z za
kresu przewozu osób (karty 
roczne) i towarów na kuk ach 
żelaznych. Bliższe wiadomości 
o zadaniach i ezyaiażciach 
Biura podają cyrknarat, któ
re wysyła się ma .ądanie. —  
Adres: Kraków, al. Długa 5.

8584 3 10

de poprawienia barwy włoeew, s. 
wych, spłowiały eh lali radysh j* «t

Ekstrakt orzishswy
Jn litu ia  ^Aaetłsw iaea

perfum ery a, w k tle rz tk : blend, sza 
tyn, brunatny i tram y.

Flakon K  3 56, flakonik próbny 
K  1*20.

Sprzedaż w składach aptłeaayeh,
perfsme-yach w Jlrakewic: J. fla- 
Dak i Sp„ Szewska 6; Keim i Sp., 
Kynek, linia A B  i  Zapetha i Sp, 
Sienne 5. 8320 4 16

Zaane

Ziółka z Gór Harcu
Cena K 1'— i  K 2 '— , poleca '

Czternasta apteka

P ie r w s z y  w ie d e ń s k i k o n c e s jo n o w a n y  sk ład

B 2 ? & a n 9 £ l3  BP82SW  e?SZ3 lk iC &
ta k ia  w gŁsik iogo Jtłdutjn upr?,ftź o a kouio m a Ławbze n>\ Bkłaniie w  bar*
d zo  w ie lk ł ia  ^ jb o r a e .  K a i^ o ł  F i 8 G&9 r ,  W i e d e ń .  I I . .  r r a te rg tr fts a e  72, 
ho t^ l ^ o rd feak n . T e le fo n  44 .406 . 3 3  o

t  J. KLEiii, M f a ,

S A s i t l s i o l i i D M s i i a
poleca

§  największy wybór kart wedle' reprodukcyi najznakomitszych 
^  artystów polskich, angielskich, bułgarskich, czeskich, franon- a , 

skich, pomada tysiące wzorów kart ŚwiąiftCSflycU, aOWC- ©  

ro c zn y c h  we wszystkich ję.zykach. O

Ceny hartowne dla edsprzedawców, 8640 3 6

Wiedeń, V II, Mariahilferstr. 48.

surowego bardzo dobrego 
jakości, oo przed wojną

8144 6 «wszędzie 
do nabycia!

Z y g m u n t  W a d a s
f a b r y k a  c h s m i c z n a

BudspcsS, VI., Lehel-u. 29.

PATENTY

Mr* W. Radwańskiego w Kra
kowie, ul. LaDicz (obok dwor- - 
ca kolei). 7898 6 10

Wysyłka pocztą odwrotnie.

kadih

Espełusze  zim owa
oraz krepowe w wielkim wyborze. 
Ceny ?.nrscisi:e znS icne. Jadwi
ga Pollciowa, Grodzka 3, 1 piętro.

BŻ4;-, 7 10

wyjednywa we wszystkich państwach 9461 35 0 
InA 8. DZBAŃSKI, przys. Obrońca palantowy.

Tel. 35014.

ssuzssrsuoaBaaBEDBiSiB aeygłiwTiBasaBC

Ważne dla Pań!
Nowo wynaleziony „Gizela Crćme* działa nadzwyesaj korzystnie 

na twarz, nsnwa wszelkie nieczystości skóry i wybiela płeć. Zaznaczyć 
nałoży, że główną zaletą tego kremu jest możność użycia za dnia n. p. 
wychodząc na ulicę. Twarz staje się natychmiast pa ożycia śnieżno
białą, Po 2 —3-tygodniowem użyciu osiąga się trwały skutek. Nieszko
dliwość zagwarantowana. Cena słoika K  3’— . Do nabycia n A. Monde- 
r*ra w Krakowie, ul. Lubicz 6 (Hotel Europejski): 6035 9 12

nadają się bi rd-o wydawnictwa SaaaarytaEiaa Polskiego, 
z Których cały dochód przcxnacz-juy j^ t  na < ele humiiiiitatne 
Departamentu sanitarnego Logionów i Samarytanin* Poirkiego.

?u ej ®k®i*osx4arz© w Erabowi®, przy ul. Kar-
Sielickiej L 9 (.lOin lira Lan.,;n,da, n euai, ^  kawiarm 
bi-an.-a) na' ywaó można: O d in tk l &tmarvt,nin.i Polskiego, 
weJOBce CÓ2 2 £kl (alego-yę Potoki), sałałatiirow© r f a- 
kieiy artysi-yssaa (nnH  zryw ający i ajdany) naie&śi i 
listowe, modUŻGwnłki d la  io lm eray  i  leińonistćw  
polskicb (po 40 hal), nader gustowny papier liaźowy 
z pięknie wykonanym sztamiarem Samarytan n., w ozdobnych 
kopeitach (po 1 E 2u t a l) i ka et- ach (po 3 K) prześliczne 
s-rye widokówek: Legiony w polu, dalej portrety zasłu
żonych, oraz nader gustowne

r/ o fesn o  o&Fąsski L e g io n ó w
ze stali, ozdobne fcia‘ym orłem Zygmuntowskim, z datą 

16/YIII 1914 —  i

( »Poległym na chwałę*)
dzieło artysty-i zetbiarza St. R. Lewandowskiego.

W!v,] i A tuakT  ’W Krakowi« i zachodniej Galicyi

n pozostała eks
pozytura dla Austiyi Górne): Wien I, Akademiestrasso 4 -  
Esspozytura dla ErO lesiwa znajduje 
Krakowskie Przedmieście 47. ftię w  Łnbliolo,

8514 5 0

W y ś z i a !  S a s s a s p y t e » % a  P o l s k i s g ovł Krakowie, m. Wolska 15.

i m m
K ra w ie c  3ÓZS? E A Ł Ą 2 S A  pole
ca się P. T. Paniom. Kraje formy 
i wyneram kroju systemem bSZ 
poprawy. Panie z daisiych oko
lic mogą nadesłać miarę albo sta
ry kastyum i ma eryę, a Łostynm 
będrie wykonany bez zarzutu. — 
Kraków, alics Grodzka 1. 8.

8366 6 15

Faś^a p M ta tk em
fporaądza i udziela iiformaci

z e m Sswekonces.
przeniesione z *1. P u »* jew sk i«g i Ł 
i 9 na u lic ę  łs r^ o w a L ą  tO, 
I p., obok ir i obli. Od g e i i .  2— 

od 6*', wieeterem w niedziele 
święto od g. 10 — 2. 8533 8 10

ftz ta ęS en i
OSO£2 S®fSM8

do dań gabicetewych aalwile. aaa- 
nas i t. d., oraz grasaki, wysj.ła 
w skrzyneczkach, po 5 kg za za
liczką 4 K 80 h 4 ie ‘.f JMrghsfer, 
hodowca szlachetnych ew-c,6w, Pi- 
kcaolsdorf. Styiya. 84i'6 11 25

dostać można w tkalni

JdZEFA BARTOŚii, BKBUŚKA l \ M
Nr zostaw.
1. 30 m za 3G koroitt: zefir, płócienko, drnk niebieski, płótna, 

dymki i t. d.. długości 2— 12 metrów;
2. 30 m za 45 koron: wełniane, prać się dające matprye na 

kostyniny, Mu/ki, fartuszki i t. d. S z c z e g ó ln i e  u iu k io n e l
3. 30 m za 37 koron obejmuje: 2— 3 m ci-'p plisse, 6—8 m 

płóoienka na ubranie, 5 — 6 m pepity, szkockiej materyi w kra- 
teczkę, białej inateryi k jenr 4—6 m, zefiru o stalowej bar
wie 5—8 m i t  d.

4. 30 m za 40 koron. BIAŁE RESZTKI: Obejmują 
około 8 ei ’ it stowoj tkaniny na koszule, około 6 m szyfonu 
najlepszego, około 2 m płótna na prześcieradła, około 2‘/< m 
płótna skośnego na kalesony, 2 do o m adamaszku z. drobnemi 
wzorami i  t. d. Tylko dobry towar.

6. 18 do 20 m zefiru, nadającego się na 6 koszul męskich, 
za 25 koron.

6. 30 m flanell za 36 koron; szczególnie mocnej, wspania- 
łej, 45 koron.

7. 30 m za 40 koron barchanu w prążki, rypsu, Telouru i t. d. 
" nadająsego się na ubrania i bieliznę.
8. 30 ni «a 45 koron najtsjwaaga haiskamz • wyglądzie je- 

 dwabiz. rypsow y i dobry sznurkowy barthan, barchanu piko
wego białego i t. d. 2 do 8 m długości.

9. 30 m za 50 koron najlepszego białego karshann panama, 
 piki serge, sznurkowej i t. d. na bielizzę sweególnie mocną

a dobrą.
10.30 m za 50 koron. Oddadzlayah rewtek, a mianowicie: 

4— 5 m materyi na kos ty urny zimsws, bamkann na blr iki 
i ei»pie suknie, flanoli i t .  d. Woiystko stewwn:* do żyezonia. 

11. 26 m »a 50 koron. Kezztki wyrebśw wetnwayeh, maieryj 
~ szerokich, letnich i  zimewyck, na snkzie i  b liik i. Bardzo do

bra zestawienie. 8696
12.3 m angielskiej materyi na ebsanie m r fli*  za 18 koron, 

błękitnej lub czarnej za 24 korom, najlepizysh materyi ko
lorowych, czarnych i  modnych za 3 0  koron.
6 koszul damskich z I. szyfonu, ręką wyszywanych za 2 5  K .

Próbek resztek nie wysyła sią! Próbki materyj wełnianych, 
barchan*, flaneli, tudzież p-.ócien, dymki i  adamaszku opłatnie.

(Marmolady) pierwszorzędnej 
jakości w  6-ciu gatunkach, 
w blaszanych wiaderkach po 
25 kg po 2 K  za  1 kg. Wy
syła się też za zaliczką. Za
mówienia przyjmuje Dom spe- 
dycyino komisowy G&Sdlss* 
i Ska, Kraków , ul. Andrze
ja Foto- kiego 3. 8710 5 7

R iii
białe flamandzkie, belgijskie 
i niebieskie, bardzo tanio do 
sprzedania Kraków, nl. Sta
rowiślna 10. 8551 4 6

Srebro i antyki
kupnje i sprzedaje S. Katzner, 
ul. B ra ck a  5. 8730 4 10

K ieszonkow e p iecyk i do 'o g rz e w a n ia
„Viiltius unitis" 

Niezbędne w polu. Do nabycia 
we wszelkich tego rodzaj a han
dlach. Wytwórca A. P. Fischl, 
Wiedeń, V II., Westbahnstr. 26.

Potrzebny nzdoiHi*ey

li
e s & i s r o i c s y ,
ze szkół wycłaiał«wy«h do nau
ki w (ukierni W . U&wBi&u 
*v SftckaL 8558 10 10

A g e a to ia
i  d d i i o k r ą ź e a m

mastrę«za się dewedmie JC «*  40 K 
dziennego zerebkm przez spreedaż 
nowogo artykuł z. potęp
w każdym doms. Wyia4*iem iWziela 
Adolf Oppeaheito, Mer. • Ł» »  sa, 
Briiektsgazse 13. IWO 7 10

iS p l2l£ISlflfe 

I SfRIT

8035 4 5

s e a  M i i
zapłacę ksidemm 
jeżeli mu B * 5 * iO - 
tK ó w ,b r «d e t  rek
stwardnień skóry 
balsam Ria w 3 
dniach nie usuaie 
bez śladu. S<eik 

wraz z poręczeniem 1 K. 3 słoiki 
2 60 K, 6 słoików 4'50 . Kemeny,
Koszyce I, Postfach 12,109. IV ęgfJ- 

7739 7 13

filmów kine*»*togr*f1«My*h ,JH*P 
k u r“ , bFisKeśi, SEAL, Mernzt er-
ferstrasso 19/10, peieta IS a y : dra 
maty, komiczne, tygodniki wejen 
ne i t. d. po bardzo przystępnych 
cenach. 8373 6 6

i f  M , , , c
nejkpszi mlsfzciki

Saperier mieszanka 1 kg K  a'70 
San Jagoi
Perłówka > »  a »  a 4-80
najlepsza)
Caracas )
(Juatemala)
Pertorico J 
Jawa f 
Jamajka/
U«adarae\
Ketea /
Cerle*
S a w a  fcartata 1 ka 
k a o  P « każdej eezie. Żądajeie cen- 
aikdw »zc*»g4ł*wyeh. —  Wysyłam 
w pzkłetaeh peeużą pe 4*/, t g  
alba keleją nkcepłaeoie, % OSla- 
KlcSS aa zaliaaką. Mae asie wypala 
meja palarnia ie  5666 kg kawy.

Ztiliti M i s i K t ó  Ki Rh  Idęok

H. KMELLEl
Wteaeń, V, Ziasalołasf. 23 d
Telefon rndrnst. 55/03.
7486 24 S4 Rok założenia 1889.

♦ 6 6 W g 6 6 6 6 6 8 6 » 6 6 C 6 > M

6-00

605

6-10
5-30

W V

OSTBESH1 B1FIEA CBSl* C ilT® ALM Y ' m m  G S IS E lca  EM  CSSCZSB10S61
Kowe wkJsdki eszczęd ccśsi od 4- 5*/*. KyBek L- f -  P I L I A  W  K R A K O W I E  Linia A — B. Uowe wlslaski cazcządaaśsi ed

Yusilanua bezpieczne 4*/* w iasce  obliaacye kostaaa lae  tanio do nabycia. Karet* 65 EuiHeaów k ^ rec  sa ltsk rybew aac u aa s  na dotychczasowe pożyczki w cfeaae . Składania wadyów i kaucyj. Finasowanie robót publicznych i t p

W
4—5*



, P L iM iw ii r a i i o i i
E appa Władysław z Bn-

czacza, obecnie jeniec wo
jenny w Bosyi, Turkiestan, 
Faszkient, obóz artyleryjski 
przy wsi Troicko, prosi o wia
domość o swojej rodzinie.

8901 2 2

Ko w a

E l i  riB&ZB
■ oznaczeniem pozycji wojsk 
w Bosyi, Fraucyi, Włoszech, 
Tarcyi i Serbii wyszła z 
druku —  Za nadesłaniem 
83 halerzy wysyła k s ię g a r 
n ia  B . Ł  Friedleina, bra

ków, róg ui. Grodzkiej.

W c z e E d o  n s p r a w y
okuiuOw i owikierów, wstawiania 
w k ie ł i Ł  p. wykonaj* nsjstaranniaj 
tanio i szybko H, N  2 S M  E T  X, 
o p ty k  1 m ech an ik  w S r a io w io ,  
n i. K a rm e lic k a  13. 8 ia i  23 26

fjficer żonaty, poszuknje zaraz do 
»  wypoiyozenia fortepianu lub pia
nina. Ręczy za staranne utrzyma
ni*. Zgłoszenia list. pod „Fortrpiaa** 
przyjmuj* Adtnin. „N. Reformy**.

8786 1 3

86. ij 6 6

p lS S lf iS
fi m * 5

l i i  ̂
lina  pierwszorzędnych nadeszły do 

sk ła d u  fortepianów Heleny 
Smelieskicj, Wolska. 8779 1 t

Z2?.3śef p z & .e n h i
miMckającej w Krakowie, a mó 
więcej oobrie po niemiecku, po 
ssuknje się jako doshoiizrcej dwa 
rozy dziennie tlbo od 2— 7-mej go 
dżiny. Zgłoszenia między 2— 3 po 
poł. Rynek kleparski 11, H piętro, 
drzwi na lewo. 8808 1 3

Ma
Wszystkie artykuły, wckouząc* w 
zakres handlu tew. korzranycn, vr-n 
i  delikatesów, oraz d ró b  ta c s o -  
ny poleca najtaniej E z iiin u a rz  
B a rto s ze w s k i, K ra k ó w , ulica 
Fleryańska 49. 8928 1 6

Karty poczty istnej
*  Przemyśla, jakoteż koperty ze 
znaeakami pocztoweaii (Iszego wy
dania) z Królestwa zakupuje pry- 
watay zbieracz po najwyższej cenie 
pod adresem: Józef R..., Wica, I.. 
Stadłoagnsae 10. 8826 1 2

F u t r o
ładns z powodu słnżby wojskowej 
tanio do sprzeaania. Wiadomość: 
Krzywa 1 1 , parter na prawo, m 
S- 12 -3 . 8831

Z A K O P A N E .
'ra syssa t „Saryusz**

r  święta Bożego N;Mt)dzeuia 
twarty. Ceny przystępna. 

8827 1 2

£ «£ a o? . o tóu tit iił
będąoy zdam od r*«n**y, przyjmie 
z w<*Łęop.iośeią *wpToa*e*ii' na tra- 
dyoyjny .bebid wigilijny. Wiaro im. 
za to obowiązuje się cały wieczór 
ks e»d»wać. Zgłoszenia pod Adam 
WijfffiaM przyjmują Adm inistracji 
„Jf. ftefttmy*. 8802

Pani „Enka”
ma list w ki arie Bapozyca. 8824 1 2

lat 32 na stsaowstka rządowem, 
■aw ^to kwuspoodoosyę w cela ma- 

Zgłoszenia list. pod 
J. W. »*zyjmuje Administracja 
„N. Raforanj**. 8800

C a k l » 3 * g a fa M © a »p Ia
IV J g m ia w ia  

pwss *|* >*!p*h*m gt ziolneg* 
ś iTŁ^ta  c»k i«rsi*t*$*. 8628 3^3

la*. J ssw ya  w  S*l _
co »j  rień jadę. Zyła*Ma a iizt 
poi . ły jtó a r r *  przyjmuj* Adain.
» " •  8776 3 3

i s i .
w ła d a j• » ja k ie m  poi. i niem., 
M » 1V *  sk*a«grafię mara.. p'sz ,c» 
na a sz tp ae , posaaknje odpowie
dniej posady w KrsAowie. Naj- 
ckęł j u adwuiata (ewent. pra- 

I 1 baępłatoie. Zgłes-etia pod 
,j£ry~*<JŚć“  przyjmuje Ałc-ir.iutr. 
„N . R e fom y1*. 8707 3 3

Z pawdii
do »prz*d«n'a okeło 2W32 butelek 
« * a  węftśsrakisio z r. 1866, oka- 

zyjn o taaio. Int»re**waui ze hcą 
przaaptac zęłaszecia Jist. pod: 0- 
kazyjsia t»n:o'* do Admiiastra.yi 

Bfiformy". 86;j0 3 3

.KĘi? Eiy mit t i i
sypialnię i dywany. — Zgłoszenia: 
Wieczorkowska, ni. św. FiJipa 3. 

8825 1 4

■* Es3©?yt 4
żonaty, obeznany z raoli imiowośaią, 
znajuz.e łatwe zajęcie bimowe w 
majątku lasowym zachodniej G»li- 
cyL Zgłoszenia list. pod M. R. przyj 
tncje Adai.„N. Reformy**. 8819 1 2

Zarząd lasów i tartaku Ordyna
c ji Przeworskiej w Zmysłówce po
czta Grodzisko, poszukuje

p r a k t y k a n t a .
Własnoręczne podania z odpisa 

mi świadectw należy wnosić d« Za 
rządu. Nienwzględniona pozostaną 
bez odpowiedzi. 8818 1 6

W sprawie spadkowe]
prosimy tych wszystkich, któ- 
rzyby wiedzieli * pobycie w 
Anstryi zaginionej Heleny 
W rńclewsM ej, córki asy 
stenta pocztowego, Antoniego 
Wróblewskiego, o podanie jej 
adresn do opiekana Kazim ie
rza  Eoecke, Trezaessea, 
Provinz Posen. 8833

Ł
elektryczne i gazowe, oraz 
przybory do tychże, tanin 

sprzedaje „ 88*24 1 7

D y m ,  K r a k ó w
B ś e l i o w s k a  5 0 .

B z l a w o s f u l s a
2-b tnia, blondynka, do odda
nia za własną. — Zgłoszenia 
listowne pod f,Si07"8la“  przyj
muje AdminL-tracya ,.Nowej 
Reformy“. 8803 l  o

Kieuziela 19 Grudnia 19j[v

ho nabyaa we wszysttkk aptekach po koron

:h  $\eYńo\tyrć % k 0 $ M z n ,  a s h u k ep  y m h y t iu  i i S m n c j .

***[ _,Jy. p ow in ien  zażyw ać S iro / iiz ę  & »* *-
3.Kafdy.kło cieni ns dłuższy czas Trwający kaszel,gdyii3.Ąsłmałycy, którzy dzięki użyciu Siroliny, doznają 3ico 

jest lepiej usfrzedz się choroby, aniżeli się leczyć. | istotnej ulgi w swych cierpieniach,
2/0soby Gierpiące na chroniczne kotary oskrzei, kłore j 4. Dzieci skrofuliczne, u których Sirolina wywiera pón- 

leczą sią znakomicie przy pomocy Siroliny. korzystny wpływ na stan ogólny

S'Ą7ĵ*|,

ł l5 8  24 fifi

p a ir - t fe ;
f tjr-

Fortepian
do sprzedania. Zgłoszenia pod „Ku 
zyka 'przrjmQje Adm. „K.Refonny'*

8821 1 3

- w w  w  e n ,

manych malarzy polskich tanio do 
nabycia. Ziemhicki, plac Marya-
cki 1. 2. 8812 1 5

Piwnica

iokejshfch i woglsrs&lch, jeBi
po nader przystępnej cenie do sprze
dania. — Zgł szeni* przyjmuje 8 
Peinper, Kraków, Dietiowska 29. 

8815 1 2

4  p o k o j e
z przynależytościami i ogród, przy 
ul. Retoryka 1. 5 do wynajęcia. 

8814 1 3

Wiedeńskie biuro domu spedycyj
nego

H .  M e n t ł e l s o i in
mieści się obe nie I., Wlppllnger- 

strasse 24. 8789 1 i

l
Dnia 2 stycznia 1916 r., otwieram 

kurs szycia, przykrojenia z ras tury i 
przymierzania, sposobem ninery 

kauBkim. Pracownia krawiecki 
*brań dla dzieciv chłopczyków i 
pensyonarek. Przyjmie panienkę de 
szycia. K& lsna Ś ia g ó w Ł a , Kra 
ków, oL Siewska 16, 11 p., front. 

-■8810

I z b h i B  t
sa sso n e

hartownej i drobnej sprzedaży 
aoiecs po n:4br^Ł3;.cj cenie Lo* 
&'.iiAa ERwttowa, aUca Kar- 
a e tlic lia  i. 24. 8716 3 4

^  ^  ąa 4A ahS

C ^ r a ls  arzg-
W S^Cil

£?i!a z s r s ś u ł) ttp e m h Ł tk iśfî

l v ś m , F & p i& a  28.
Cenniki na żądanie darmo i  0- 

yłstnio. 8742 2 0

z praRtniia ŁaSowtena
poszakuje większe przedsię 
bioistwo materyałów budowla
nych w Krakowie. Zgłoszenia 
listowne pod „Rysawnifc 
160“  przyjmuje Administra 
cya „N. Reformy". 8829 1 2

0 3  p j i i s i ^ l a
pokój frontowy, nmeblowany, z O' 
pałom, obsługą, przy rodzinie, dla 
osoby starszej. Ulica Czapskich 3, 
U piętro (przecznica nlicy W ol
skiej). WTiadomość na miejscu. — 
Oglądać moż::a między 1 a 2 g. 

8768 3 3

Pin
bardzo pilny, uczciwy ageał (lub 
agentky dia Krakowa d» sprze
daży u kupców. Oferty do fabryki 
8t» Hofa, Kraków, Krowoderska 38.

* 8764 2 3

P ctrzsbay zaraz

do zawodu cukierniczego z u- 
kończoną II klasą realną lnb 
înm. Zgłoszenia: J. Michalik, 

Cukiernia, Floryańska 45.
8735 2 10

m i
pw5zs!iivjajiy. Odpisy świa
dectw i roierencyj (których 
się nie zwraca) nadsyłać do 
Zarządu dóbr Gródeckich w 
Gródku Jagiellońskim.

6781 3 3

i l l l l li Si n. u

O s o b a
młoda, przystojna, niezależna, zna- 
j"aca się dobrze ua gospodarstwie, 
poszukuje posady u starszego ka
walera lab wdowca do zarządu do 
wem. — Zgioszcnia pod „Samo
tna 25“  przyjmuje Administracja 

N. Reformy1*. 8773 3 3

E craądca  etawseasSczny
lat 4'), wo!nj od wo;eka, znający 
»;ę na wwzlkich gałęziach gospo- 
deritwa i  lasowości, posr.uku e po 

na ordynarją. Adres: Ifisie- 
wicz, Czjiow ice, 'p. Radenico (ko
ło Mośńsk). 8721 3 5

L y r L E U t m i
Płwre*i,‘ eai i prow«?se swę

UROffsfii U t f r n i
przy ulicy sw Seiwuiyana 19 

o cr*m P. T. Klientki moje n .j- 
uprzejmej zawiadamiam, polecając 
się łaskawej pamięci. So83 2 *2

pierwszej, jakości mieszaną 
K  192, jakoteż moretową
K 2-80 
wiaderkach

liczką
10-kg

i f f l S  OLSZOWSKI
—  K*iEUni

eólt 12 U

Potrzebny uzdolniony

siibjakfciikiaraiczy.
Zgłośzeaia: J. Michalik, Cu
kiernia, Floryańska 45.

8733 5 6

111
ii lil i i i  ii

do ekspedycyi sklepowej, wła
dająca d*»łS»'i5C jeżykiem nie- 
siaciim. Z:ł>»szenia: J. Mi 
tóialik, Cukiernia, Floryań
ska 46, 8734 5 6

^ j t r a a
z kaucją potrzebna zaraz. — 
Cakiernia J . Michalika, Flo- 
rysńska 45. 8736 5 6

dużo, mało i maleńkie, ubierane i 
nieubr., drogie i tanie, z blaszane- 
mi i porcel. głowami i

różnego rodzaju świeżo nadeszły. 
Ul. Wolska I, w Krakowie. 8604 7 12

_

aikd.na, i«»ś fę f»*tiia , z praktyka w 
fedale w*tal*wym i instalacji 0- 
św ieli*a i* w wioikich tirinacłi nie- 
»4w)Hc1i, szuka statej posady w 
K»ŁCz*i«Jreeu» przeiśiębiorstwie. 
Przyjm ie ewe»tssln io z. jęcie ka- 
syorki lnb kaTwponśentki poisko- 
ttieaieckiej. Zgłoszenia pod 87S7 
przyjmejo Admin. „N. Reformy*. 

' 8767 2 3

0  ____
£32 cyyyty

P s * z e i  c a ! ^  c i a s  a a u b i  

m z e ń  E l©  p M m fi i a  a a  t a -  

d a o  s s c s 0 g 6 ł 2 l s j s ^ o  t ? a -
»®l*wjs%^*a8 9
Ł - iU  U- f ti i

S a m o u c z e k  „ A E ! « t ł # “  o p r a c o w a n y  
z o s h t ł  n a  p o d s t a w i e  z n u k o m U c J  m e iw d y  
A n s o n a  dla osób, które pragną posiąść p r a k t y 
c z n ą  znajomość języka niemieckiego, a n e mogą 
korzystać z naafci w specjalnych instytutach języków 
(Ansona, Berlitza i. t. p.).

S a m o u c z e k  „A 5 t< *U S “  p o d a j e  m a l e -  
r y a ł  n a u k o w y  z  z a k r e s u  ż y c i a  c o d z i e n 
n e g o  systematycznie i to tylko w takich dozach, 
by uczoń był w stanie łatwo i trwale przyswoić go 
Bobie,

S a m o u c z e k  „ A R G U S "  z a jm u j e  s i ę  
n a u k ą  j ę g y k a  w s z e c h s t r o n n i e ,  uwzględnia 
bowiem zarówno konwersację, jak i  gramatykę.

Cena każdej części (I  lub II) K  5, Do nabycia 
w większych księgarniach. Prospekty wysyła bez
płatnie: N a k ła d  S t a n is ł a w a  G o ld m a n a
w  K r a k o w i e ,  u l .  S z e w s k a  1 7 . 882O 1 0

w ErsR©wio — poleca
r. |..9 znakomitą herbafę Rangalla. kompoty, konfitury, mar- 
| *» molady, jarzyny, sucharki szwajcarskie, ryż szwaj- 
| i i  carski w litrowych puszkach czysty lub * mięsem 

s§ (Risotto), koniak leczniczy, wino lokajskie, mleko 
i śmietana w puszkach,

«s Telegramy: Hawel5t3 Kra&św 8758 2 4

lo plelęsnessEla cfearycti I ó w I U ł__

w miejscu, jak i w okolicach, polecają się do 
brze wyszkolone Siostry. 8754 2 3

E&rafeóu-PGdgśrydi, rJ. <!óa32łósSsa 29, I p.
y .- y r r

* jilAAtttet ati

P 0S E 3 BEZ M ® ii EŁfl D Z I E C I
zestawiony na podstawie najnowszych hadań naukowych 

r *© 3 0  c b r c a l  sb ć?Q  p r z ó d  o d p a r z e n io m  

B 0 B 3  wc&Sssfa w ilg o ć  znakom icio  
E G 3 3  dzia ła  as tysep tyesa ia  

E G 33  Ł ie  tw o rzy  podSo&a d la fealiłsryS, 
p o n lo w e i c le  za w ie ra  jrąlsl (sk ro b i), k tóra  kiśatc. 
aE^epsz3 anydio d la  dzieci. —  K ażda  m atka, dba jąca o  zd row ie  
dziecka , c ży w a  ty lk o  piedra S m yd ia  BOSO. —  P ro szą  ^ądaó w e  
w szystk ich  aptekach  i d rogissryask . —  S l ia d :  Farm a, © .a ga  5*

8841 1 15

BOBO

M© 'E 9 A 3  11 u f i d

KrffiC " Hr 1113,-14 ^

l i u  t e i  i i  f i s : !  i f j a m

| u l  ^
M a lE s t o d a ś e is s if  k r ó l .

ÓS

śliwek snszenych, 6500 kg gruszek 
suszonych, tanio do sprzedania. W ia
domość: Chrześcijańska Spotka hari' 
dlowa drobnych kupców, ul. lagi* 
lońska 9. 8806 2 3

S r ie s o i j r & I is th a
wykwalilikowaiia w niemieckim i 
pclsiiim języku, biogłe pisząoa ca 
maszynie, znajdzie miejsce w Se- 
kretaryacie N. K. N., Rynek 21. 
Zgłaszać się codzieunie m. 9— 10 r. 

SScó 2 2

majduie posadę w aptece 
Szczepańskiego w Zabłociu 
Ż yw iec ). 8799 9 3

l £ I  

S filflfip i C pś ik i
m m  dpw l

(obok Oświiicimia) poszukuje 
feas^er&i z duiain 1 stycznia 
1916 r. Pierwszsattwo mają 
te, które w podthuym intere- 
sia yiracoTrały, posiadają kaa- 
cyQ i znsjomość buchalteryi. 
Oferty z fetogralią i podaniem 
wartatóów należy wnosić na 
ręce Zarządu Polskiej Spółki 
spożywczej w Brzeszczach. 

8798 2 3

a £  O ^ j I a i o K O w a
od 15 co 24 b. mu 8765 2 3

\7 Kimonie, ul. Karmelicka 7.
E śksM , kapsjlasa® , tn 'd i^ a m y f p lm z c z e *

p p H i i
m
i/*
i ,
M

k

r '■f.'y

fes

t s  '*3

K M
K -JP V T *  
M .F  i .  6S

suszone i solone 1 kg 2 K, 
jabłka komp. 5 kg 3 K, jabł
ka deserowe szlachetne 5 kg 
K 3*50, powidła węgierskie 
z samych śliwek, śliwki bo
śniackie i marmolady konfi n- 
rowe szwajcarskie, polsca han
del H. Fia^era w P s^ g i-
n a ,  obok gi. trafiki. 8658 3 6

li? . . .  ..

w
'i *(«*■

Tpiiis t»pi*oSf
z  wysyłki Sabryęzse-j 
„ S U O l S T I i A * *  

K araJów  H r 17
Śląsk anstr., niech knpajekażdy 
materyoły męskie i damskie, 
jakoteż śląskie płótna najle
pszej jakości po najtań
szych cenach fabryczny&A. 
Resztki po cenach bajecinie 
niskich. — ftaiądać próbek. 

Piękne nowości sezonowe.

4oba 21

P a n n a
z dobrego domu, przystojna, młoda, 
posażaa jedynaczka, pragnie po
znać intaiigeuiflego mężczyznę do 
lat 40, prawego charakteru, na 
stanowisku rządowem. — Poważne 
zgłoszenia do 8 dni, możliwie z fo- 
Ugrałźatru, pod „Samodzielna 27“ 
ptzvjmnje Admin. „N. Eeformy“, 

8807 2 2

K n ualc r
przystojny, lat 26, na nądowem 
stanowisku, z powoda bruku zna
jomości nawiąże korespond ncyę z 
młodą, symp tyczną panną lub wdo
wą bezdzietną w oeiu matrymo
nialnym. Zgłoszenia: Stanisław Ró- 
Żyński poste restante Baligród.

8587 2 3

i i i  U iijiim uiM ;
których cena się nio zmieniła, są

przetwory Eieczns:
„ Ł a l : fo l“  mleko kwaśne prof. Mi#- 

cznikowa 
„Y ogh a rt**  mleko bułgarski* 
„Kciis*“  .6710 6 0
M !s 3 z a u k ł d la  E le n a o w lą t  

Stale i  mleka od krów zdrowych 
wyrabiane.

„ Ł A R T O Ł “  .
ul. Karmelicka 15.

eoeoB\o\oeoo

; n m m f l i i i

ul. Grodzka 43
Łóksl Sklflpmry Z ur/-ąłtz«uiem dla interesu śniadankowego. 
ffsTauracyi lub pi\vi;uui, grtż i elektryka z lampami, wodo
ciąg, piwnice, kuchnia post. 11. p. 7 pokoi. 2 przedp., kurh- 
łazi«ok», gaz, elektryka. Dotąd lokal zajmowany przez dentystę

Mi KBRBcSSeka 8 8238 8 8
SLIsn z ForłaSsES oraz 4 tłbikacyj za sMopcm. Wia, 
domość u właściciela, ul. k„nnelick.* 6, L p. o<l 9 —11 i 4—6,

podaje uprzejmie do wiadomości, że 
S K a f i s s y s a  m e f o S ! ,  I j s t o l o J ą c y  © M  
roltm  1874, został przeniesiony na

»łW47?u» rr

•fisrat*r Mti&t&iumęgzg M

n ap rzec iw  Banku austr.-w ęg iersk iego . 
P o le ca  zarazem artystyczne i najnow
sze modele fa b ry k  drezdeńskich, stutt- 
gardzk ihh , oraz monachijskich, esas 4 o

m u l i

UYMi (Sa E C B t a a  z sS m a  le&arsSlei p r s M
(•.różnorodno sprawy i przypadłości życia płciowego),

0-S*a S&3S3* ISlirklSWl^St Fkarza-ê ecyalisty.
Przy cL Batores© 29 w Kra&ewie.

Zakres załatwianych spraw wyjaśniają prOSpehły, która na 
żądanie wydaję wzgl. wysyłam. 6713 12 0

M a g a z y n  n o w o ś s !  d
p o i flrmg M.

w Krakowie, Rynek gł. L. 15
^  rok la^oienia 1874

poleca Ś w is io  b cga f®  s& O p s lF K ^ y  sStlad materjałow wełnianych, 
suki«n^ycłl 1 jedwabnych n » koBtynwy* Buknio i  binzki

S p e c ja ln e  je d w a b ie  i p ^ l je d w a h ie  n a  p od K jew k i i h a lk i.
W i e l k i  w yb t)r  f la n e le k , a k s a m itó w , w e lw e t 6 w ( p lu s zó w  n a  p ła - 

Btcao, orn a  p lu s zó w  k o lo ro w y c h  n a  m e b le  i  do rob ó t ręczn .\ch , S p e c y a lu y  
d a i* ł  fcraw ek . Btor, kap t iu lo w y c h  i m u ś lin ó w  fir a n k o w y c h .

Wszystkie ^°lory <raty jedwabnej, markizety, Efranadyny, popo- 
liny, Crcpe de Chine, kloty, zefiry i barchany.

Towary pierwszej jakości w  bardzo wielkim wyborze po przy
stępnych cenach.

Cen nie podwyższyłem przy dawnych zapasach. 8021 7 10

zoakoraite, sardynki,' calami, konserwy mięsne, kostki ro
sołowe, zupy rozmaita, musztardę stołową, marmoladę ino 
relową i owocową, najtaniej nabywać można w dowolnej 

ilości w składzie 371 26 o

B U M *  K O L f ^ g C I i l C H
w KrahowSe, Ryneit @s.v róg Siennoj.

{c- Ś *X IV 
T»<*a. W S'*<ł

S P IC Y A L S S T A  e © R S S T Ó W

c. I  k . n a d w o r n y  i  k a ts a e ja la y  t o t o c a

W W j  ' k s m M r n P Ś L f is o  *3
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1 d a  s p a r S t u

Ilnstr. katalogi wysyłam be/.platnie.

Z a m ó w ie n ia  z  p r a ts in c y t  w y R o n y w a m  p r z e z
czas wojny tylko aa salicU ą .

L. W. 38.381/15. 8816

Wydział krajowy Król. Galicyi i Lodomeryi wraz 
z Wielkiem Księstwem Ktakowskiem, lako zarządca galic. 
fundusz,u propinacyjnego, podaje niniejszem do p wszeebnej 
wiadomości, że w myśl § 20 ustawy krajowej z dnia 22-go 
kwietnia 1889, Dz. ust. kraj. Nr 30, i mimo, żo z powoda 
wypadków wojennych nie było 2-ch ostatnich losowań 
(w dniach 31 grudnia 1914 i 30 czerwca 1915). spłacać 
bęSsie w  n o o ia a lis s j w artości, possaw szy o3 dsia  
3 słyczK ia ISIS r. wszysSSsio w  ofeiega je szcze  Ssę- 
ią c e  4 °-o ok iigacyo geLe. faadaezss grejsiaacyjaego, 
a to tak wtnkuSowaae, ja5s S c ie  wiaskslowaae.

Z  daicra 31 graźa ia  1315 ustaje więe dalsze 
oproceEioiTanie tych ©hligacyl.

Obligacye nio wiahaławaa-3 spłacać bądą:
Bank dla krajów koronnych w Wiedniu.
Bank krajowy we Lwowie i w Krakowie.
TsI:ihł2l 3WS?5C obiigacye spłacać będzie tyłka Kasa 

Wydziału krajowego we Lwowie (gmach sejmowy), za po- 
przedniem nadesłaniem płagzezy obligacyj i arkuszy odsetko
wych, ewentualnem zezwoleniem do pobrania kapitała, oraz 
kwitów bez stempla, likwidowanych przez tamtejszy Oddział 
rachunkowy.

W y d z ie l k ra tow y .

Biała, dnia 7 grudnia 1915.
Marszałek krajowy: Członek Wydziału krajowego:

K la za ^ itew sk i mp. Jji Jafal mp.

Z  drukarni L iterack ie ! w  Krakow ie- uL Jagiellońska I *  lD r Rzadca drukarni L. K . Górski.


